

# THE HIGHLIGHTS

Newsletter มกราคม - มีนาคม 2565

Compassion Thailand



คริสตจักรนับพระพรอมไล่ะ

คริสตจักรห้วยน้ำขาว



## จดหมายข่าวรายไตรมาส ของคอมแพสชั่นประเทศไทย

มีจุดประสงค์เพื่อนำเสนอและแบ่งปันผลลัพธ์จากการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของคริสตจักรคู่มิตรร่วมกับคอมแพสชั่น เพื่อให้เห็นการพัฒนาและความเปลี่ยนแปลงในชีวิตของเด็กเยาวชนและคริสตจักร และแนวทางในการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนในอนาคตตามบริบทของตนเอง

### เตรียมความพร้อมสู่ความยั่งยืน

- คริสตจักรนับพระพรอมไล่ะ
- คริสตจักรห้วยน้ำขาว

### ศิษย์เก่า

- ปรีธณี สัจจอรไพโร
- สุรศักดิ์ นรากรชัย
- ดาไร วงศ์เวชกรรม
- วิไลลักษณ์ ชาตรีรัตน์
- เมกนี ศิลปาภาพ

### แก้ปัญหาทุกพหุชนาการ

### การออกแบบกิจกรรม

### พันธกิจกลุ่มอ้อมทรัพย์

**ขอขอบคุณ** คริสตจักรคู่มิตร ศิษยาภิบาล เจ้าหน้าที่โครงการศิษย์เก่าโครงการ และเจ้าหน้าที่คอมแพสชั่น ที่มีส่วนแบ่งปันพระพร จากพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม ขอขอบคุณผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกคนใน Newsletter ฉบับนี้ ขอพระเจ้าอวยพระพรทุกท่าน



## • เตรียมความพร้อมสู่ความยั่งยืน



เจ้าหน้าที่โครงการ

# คริสตจักรนั้บพระพรอมโล๊ะ

คริสตจักรนั้บพระพรอมโล๊ะตั้งอยู่ใน ตำบลแม่สวด อำเภอสบเมย จังหวัดแม่ฮ่องสอน ลักษณะของหมู่บ้านเป็นชุมชนชนากลาง ประกอบด้วยประชากรทั้งหมด 74 หลังคาเรือน ประชากรในพื้นที่ส่วนมากเป็นชาวพม่าที่ย้ายถิ่นฐานเข้ามาพักอาศัยและตั้งรกรากจึงนับถือศาสนาพุทธเป็นหลักและนับถือผีตามประเพณีดั้งเดิม คริสตจักรเริ่มก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ.2552 ในสังกัดสภาคริสตจักรแห่งประเทศไทย เริ่มต้นมีสมาชิกเพียง 5 ครอบครัว รวมทั้งหมดจำนวน 16 คน

ย้อนไปช่วงก่อนจะมาเป็นคริสตจักรแห่งนี้ ด้วยนิมิตและภาระใจของผู้ผู้นำที่เกิดจากการพบเห็นความยากลำบากของเด็กในชุมชนทั้งขาดแคลนความรู้และอาหารการกิน จึงทำให้ตัดสินใจเข้าร่วมเป็นคู่มือกับมูลนิธิธรรมาทรด้วยการเข้าร่วมกับคริสตจักรบ้านนาถอย

โดยมีจุดประสงค์เพื่อให้เด็กและเยาวชนในพื้นที่ได้รับการปลดปล่อยจากความทุกข์ยากลำบาก เรียกว่า คริสตจักรนั้บพระพรอมโล๊ะเข้าร่วมเป็นคู่มือกับคอมแพสชั่นตั้งแต่ก่อนรับการแต่งตั้งเป็นคริสตจักรเสียอีก เริ่มแรกมีเด็กที่ลงทะเบียนในโครงการประมาณ 60 คน ภายหลังเมื่อคริสตจักรได้รับการแต่งตั้งและแยกออกมาลงทะเบียนโครงการเองมีเด็กที่ลงทะเบียนในโครงการ 150 คน มีเจ้าหน้าที่ 3 คน



## ผลจากการทำพันธกิจเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม

ปัจจุบันคริสตจักรนัพระพรอมโละอยู่ในความดูแลของ อาจารย์สันติสุข พิมานประภา ผู้ดำรงตำแหน่งศิษยาภิบาลรักษาการ เป็นคู่มิตรกับคอมแพสชั่นมากกว่า 13 ปีแล้ว ได้รับการช่วยเหลือทั้งด้านองค์ความรู้และทักษะในการพัฒนาเด็กแบบองค์รวมจนสามารถสร้างความเปลี่ยนแปลงในชีวิตของเด็ก ๆ ทั้งด้านการศึกษา ด้านทักษะสังคม ด้านสุขภาพร่างกาย และด้านจิตวิญญาณ ดังเช่น ตัวอย่างคำพยานของศิษย์เก่า **คุณปริราณี สัจญรโพธิ์ และคุณสุรศักดิ์ นรากรชัย** ที่จะได้อ่านในตอนท้ายของบทความนี้

เมื่อผู้คนในชุมชนได้เห็นผลของการพัฒนาที่เกิดขึ้นในชีวิตของลูกหลานจึงเห็นความสำคัญและให้ความร่วมมือกับคริสตจักรมากขึ้น ตามไปด้วยและยังเปิดใจในการรับข่าวประเสริฐ ปัจจุบันคริสตจักรมีสมาชิกเพิ่มขึ้นเป็น 135 คน และยังมีแนวโน้มจะเพิ่มขึ้นอีกเรื่อยๆ ส่วนโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมขณะนี้ มีเด็กในโครงการจำนวน 440 คน มีเจ้าหน้าที่ 9 คน





## การเตรียมความพร้อมในการทำพันธกิจด้วยตัวเองอย่างยั่งยืน

อาจารย์สันติสุข กล่าวถึงการเตรียมความพร้อมในการทำพันธกิจด้วยตัวเองอย่างยั่งยืนว่า ตัวเขาและผู้ปกครองของเด็กร่วมกันคิดตั้งพันธกิจเพื่อสร้างรายได้ขึ้นมาหลายพันธกิจ เนื่องจากมองเห็นความสำคัญในส่วนนี้ว่าคริสตจักรจำเป็นต้องดูแลตัวเองได้ หากไม่มีโครงการหรือเงินสนับสนุนจากที่ต่าง ๆ อีกทั้งการตั้งพันธกิจเพื่อสร้างรายได้ยังสามารถสร้างอาชีพให้เยาวชนที่จบจากโครงการได้อีกด้วย เพราะที่ผ่านมา ศิษย์เก่ามักจะย้ายถิ่นฐานไปทำงานในเมือง เนื่องจากในชุมชนไม่มีงานทำ ทำให้ไม่มีรุ่นต่อไปคอยดูแลพัฒนาชุมชนและรับใช้ที่คริสตจักรต่อนั้น การสร้างอาชีพจะทำให้พวกเขาสามารถใช้ชีวิตอยู่ในบ้านเกิดได้จึงมีความจำเป็น ปัจจุบันคริสตจักรมีพันธกิจที่เตรียมความพร้อมด้านการยังชีพทั้งหมด 8 พันธกิจ ดังนี้ พันธกิจร้านตัดผม พันธกิจร้านกาแฟ พันธกิจร้านอาหารสด

พันธกิจปลูกกล้วย พันธกิจกล้วยฉาบ พันธกิจปลูกบุก พันธกิจโรงน้ำแข็ง พันธกิจเลี้ยงแพะ ซึ่งทั้งผู้นำคริสตจักร สมาชิกคริสตจักร เยาวชนและผู้ปกครอง ได้มีส่วนในการบริหารและดำเนินการพันธกิจยังชีพเหล่านี้ และช่วยกันบริหารจัดการผลกำไรเพื่อยังชีพและการถวายผลกำไรส่วนหนึ่งสำหรับการดำเนินงานพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชน

นอกจากการเตรียมความพร้อมด้านการยังชีพที่โดดเด่นมาก ๆ แล้ว อาจารย์สันติสุขยังกล่าวถึงด้านอื่น ๆ เพิ่มเติมอีกว่า ในด้านบุคลากร ทุกคนยังมีความกระใจในการทำพันธกิจสำหรับเด็กและเยาวชนต่อไป โดยมีเจ้าหน้าที่บางส่วนหารายได้จากการทำธุรกิจส่วนตัว และอีกส่วนมาร่วมทำงานในกิจการของพันธกิจเตรียมความพร้อมด้านการยังชีพตามที่คริสตจักรจัดสรรให้





**ด้านเครือข่ายและความร่วมมือ** มีการร่วมมือกับหลายองค์กร ทั้งโรงเรียนในพื้นที่ที่ร่วมจัดกิจกรรมตามวันสำคัญต่าง ๆ , มูลนิธิโซเอที่มอบอาหารแห้งสำหรับเด็กที่ขาดแคลน, คริสตจักรสะพานเหลืองที่สนับสนุนทุนการศึกษาให้เด็กที่อยากศึกษาต่อด้านพระคัมภีร์ , ชมรมอ็อพโรดที่ร่วมระดมทุนในการสร้างอาคารสถานที่ , หน่วยงานของภาครัฐ เช่น องค์การบริหารส่วนตำบลที่จัดกิจกรรมให้เยาวชนร่วมกับคอยสนับสนุน “เยาวชนเข้มแข็ง” กลุ่มของเยาวชนในชุมชนและให้งบประมาณเพื่อช่วยเหลือพันธกิจส่งเสริมอาชีพ , มูลนิธิพระพรไทย (CBN) ที่สนับสนุนค่าใช้จ่ายในด้านการประกาศ , อนามัยท้องถิ่นที่สนับสนุนเรื่องยาและการตรวจสุขภาพ , หน่วยงานราชการในพื้นที่ที่ร่วมติดต่อประสานงานเพื่อการประกาศต่าง ๆ , กลุ่มศิษย์เก่าที่ร่วมระดมทุนถวายให้โครงการ และ ศูนย์ร้องเรียนสิทธิเด็กที่ให้ข้อมูลความรู้และมอบความช่วยเหลือเกี่ยวกับเรื่องสิทธิเด็กเสมอมา

**ส่วนสุดท้าย ด้านการออกแบบกิจกรรมที่เหมาะสมกับเยาวชน** คริสตจักรได้นำเอาบทเรียนการสร้างสาวกของ คริสตจักรระดับเขต ในเขตเบรเลสม (ประกอบด้วย 17 คริสตจักร 35 ถึง 30 กว่าหมวด) มาใช้ เนื่องจากผู้ปกครองบางคนไม่ใช่คริสเตียนและเพื่อเสริมสร้างเยาวชนคริสเตียนให้มีความเป็นผู้นำและมีความคิด โดยประกอบกับหลักสูตรพัฒนาเด็กแบบองค์รวม ซึ่งอาจารย์สันติสุขได้กล่าวเสริมว่า เด็กที่ได้รับการเสริมสร้างมาแล้วก็จะมีความเป็นห่วงและไม่ทอดทิ้งชุมชนสุดท้าย พวกเขาจะกลับมามีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนและคริสตจักรเสมอ







อาจารย์สันติสุข พیمانประภา

## อาจารย์สันติสุข พیمانประภา

ผมชื่อ สันติสุข พیمانประภา เติบโตมาในหมู่บ้านห้วยนา จังหวัดแม่ฮ่องสอน เกิดในครอบครัวที่ไม่ได้เป็นคริสเตียน เรียกได้ว่า เป็นเด็กที่พ่อแม่ไม่ต้องการ ทำให้มีชีวิตวัยเด็กที่ไม่ดีเท่าไรนัก ถูกปล่อยทิ้งไว้กับบ้านข้าง ๆ จนกลายเป็นเด็กขี้อโรค เพราะไม่ได้รับการดูแล

ผมได้รู้จักพระเจ้าตอนที่เจอผู้รับใช้เข้ามาทำงานในหมู่บ้าน เลยเห็นเป็นต้นแบบในการใช้ชีวิต อยากติดกีตาร์ร้องเพลง นั้สการแบบนั้นบ้าง ทำให้ค้นพบตัวเองว่ามีภาระใจในงานรับใช้ จึงตัดสินใจไปศึกษาต่อด้านพระคัมภีร์ที่พระวอนะแห่งชีวิต ในอำเภออดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ พอจบการศึกษาอาจารย์ก็นำให้มารับใช้ที่คริสตจักรแห่งนี้ เริ่มจากการเป็นผู้ประกาศประจำคริสตจักรก่อน แล้วจึงได้รับการแต่งตั้งจากสภาคริสตจักรแห่งประเทศไทยมาเป็นศิษยาภิบาลในปี พ.ศ.2556 และดำรงตำแหน่งมาจนปัจจุบัน

ณ ตอนนั้ ผมมีสมาชิกในครอบครัวทั้งหมด 3 คน ภรรยาทำงานรับใช้ โดยสอนรวีเป็นหลักและออกบทเรียนให้ครูรวีในเขตเบรลเฮม ทำงานร่วมกับทั้ง 17 คริสตจักร ลูกสาวเป็นศิษย์เก่า

ที่กลับมาทำงานกับโครงการและมีส่วนในการช่วยเหลือพันธกิจกล้วยฉาบ ส่วนตัวผมเองก็ยังมุ่งมั่นตั้งใจจะรับใช้กับกลุ่มเด็กและเยาวชนต่อไป เพราะประสบการณ์ตอนเด็กที่เคยลำบากมาก่อนทำให้ผมคิดว่านี่คือพระพรที่พระเจ้ามอบให้ ผมเห็นความสำคัญของการมีพี่เลี้ยงมาก ถ้าไม่มีพี่เลี้ยงคอยสนับสนุนในฝ่ายจิตวิญญาณก็อาจทำให้หลงทางได้ ผมจึงอยากเป็นพี่เลี้ยงที่จะคอยช่วยให้เด็ก ๆ เลือกทิศทางชีวิตของตัวเองอย่างถูกต้อง

ความภูมิใจในการรับใช้ของผมคือการที่ชุมชนให้การยอมรับและสนับสนุน ต่างกับช่วงแรกที่ผมเข้ามาทำงานใหม่ ๆ แล้วคนในชุมชนไม่ค่อยยอมรับและไม่ให้ความเชื่อถือ เพราะผมเป็นคนหนุ่มอายุน้อยที่เป็นคริสเตียนคนเดียวในหมู่บ้านด้วยความเชื่อที่ต่างกันทำให้การประกาศเป็นเรื่องยาก กระทั่งทุกวันนี้ คริสตจักรเติบโตมากขึ้น สมาชิกมากขึ้น มีคนช่วยงานรับใช้มากขึ้น ทำให้ผมรู้สึกว่าได้ได้รับความรักและความห่วงใยจากคนในชุมชนมากขึ้นตามไปด้วย สิ่งนี้เองที่เป็นแรงขับเคลื่อนให้ผมทำงานรับใช้ต่อไป และหวังว่าในอนาคต คริสตจักรนั้พระพรหมโกโมทะแห่งนี้จะเป็นพระพรกับชุมชนอื่น ๆ ต่อไปด้วย



## ปรีราณี สัญจรไพร

หนูชื่อ ปรีราณี สัญจรไพร ปัจจุบันอายุ 18 ปี ทำงานเป็นเจ้าหน้าที่ในโครงการและช่วยดูแลพันธกิจกล้วยฉาบเป็นศิษย์เก่าที่ลงทะเบียนกับโครงการตั้งแต่ตอนอายุ 3-4 ปี ด้วยการชักชวนจากเจ้าหน้าที่ในคริสตจักรจนทำให้ได้มีโอกาสรู้จักพระเจ้าในที่สุด

หนูเริ่มรู้จักพระเจ้าจากการเรียนชั้นเรียนรวีในโครงการ เมื่อได้รู้จักผ่านพระวณะและทำความเข้าใจเรื่องราวของพระเจ้ามากขึ้น จึงทำให้อยากใช้ชีวิตในทางของพระเจ้า จนกระทั่งตัดสินใจรับเชื่อเมื่ออายุได้ 12 ปี หลังจากเรียนจบระดับมัธยมศึกษาที่โรงเรียนล่องแพวิทยาและจบจากโครงการในเวลาไล่เลี่ยกัน หนูก็ตัดสินใจเลือกเรียนต่อพระคัมภีร์ที่ Christ to Thailand ในอำเภอต๋อยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ แล้วจึงกลับมาทำงานในโครงการอย่างปัจจุบัน

หนูมองว่าตัวเองได้รับการสนับสนุนมากมายจากโครงการจากที่เมื่อก่อนไม่มีอะไรเลย เรียกได้ว่าขาดแคลนไปเสียทุกอย่าง ทั้งของใช้ เสื้อผ้า และอาหาร โครงการมีส่วนในการช่วยเหลือเยอะมาก ๆ และที่สำคัญคือการช่วยเหลือด้านจิตวิญญาณ ทำให้หนูได้เรียนรู้พระคำของพระเจ้าและหลุดพ้นจากความยากลำบากมาได้ กลายเป็นพระพรที่พระเจ้ามอบให้ผ่านการสนับสนุนเหล่านี้ ซึ่งทั้งหมดส่งผลให้ปัจจุบัน หนูมีชีวิตครอบครัวที่มีความสุข สมาชิกทั้ง 5 คนในบ้าน ประกอบด้วย



ยายและพี่น้องอีก 3 คน มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น มีชีวิตที่ดีขึ้น พี่สาวของหนูก็ทำงานรับใช้ในคริสตจักร ส่วนน้องสาวก็ได้เรียนหนังสือ การที่พระเจ้าดูแลชีวิตของหนูอย่างดีทำให้หนูมีการรับใช้เป็นเป้าหมายชีวิต โดยตั้งใจว่าจะรับใช้กับกลุ่มเด็กและเยาวชนเพื่อเป็นพระพรให้คนอื่น ๆ ต่อไป



## สุรศักดิ์ นรากรชัย

ผมชื่อ **สุรศักดิ์ นรากรชัย** ชื่อเล่นชื่อ เปา เข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของโครงการตั้งแต่ช่วง ป.2 จากการประกาศและชักชวนของเจ้าหน้าที่ที่มาประกาศในละแวกบ้าน ครอบครัวของผมมีสมาชิกทั้งหมด 5 คน ประกอบด้วย พ่อ , แม่ , พี่สาว , ผม และน้องชาย ทั้งพ่อและแม่ประกอบอาชีพชาวไร่ชาวนา แต่เดิมนับถือศาสนาพุทธจนกระทั่งผมมีโอกาสได้เรียนรู้หลายสิ่งหลายอย่างจากโครงการ โครงการคอมแพสชั่นทำให้ผมได้รับพระพรที่ยิ่งใหญ่ที่สุด นั่นคือ “ความรอด” ผมได้เรียนรู้เรื่องราวของบุคคลในพระคัมภีร์หลายคน ไม่ว่าจะเป็นโยเซฟ ดาวิด หรือยาโคบ จากชั้นเรียนวีโนวันอาทิตย์ ซึ่งผมรู้สึกชื่นชอบและสนใจจะเรียนรู้เรื่องเพิ่มเติมจนเริ่มเข้าร่วมชั้นเรียนที่ยากขึ้น พอเข้าใจเรื่องความรอดจึงตัดสินใจรับเชื่อในช่วง ม.1

นอกจากได้เรียนรู้เรื่องพระเจ้าแล้ว ผมก็ยังได้รู้จักตัวเองมากขึ้น จนเริ่มมีความใฝ่ฝันในชีวิต ต้องบอกก่อนว่า ผมเป็นคนกล้าแสดงออก พอได้เห็นพี่ ๆ ผู้รับใช้และอาจารย์ที่ใช้ความกล้าแสดงออกมารับใช้ในงานพิธีกรเลยอยากเป็นแบบนั้นบ้าง มองเห็นพวกเขาเป็นต้นแบบในการใช้ชีวิต คิดว่าถ้าหมดรุ่นพี่ ๆ ไปก็อยากรับช่วงต่อในงานส่วนนี้ จึงไปเรียนสันตนาการเพราะมีเป้าหมายว่าวันหนึ่งจะเป็นผู้นำในด้านนี้ให้ได้

เมื่อเรียนจบในระดับชั้นมัธยมปลาย ผมตัดสินใจศึกษาต่อที่พระคริสตธรรมพระวณะแห่งชีวิตในอำเภอตอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ เป็นเวลา 2 ปี ก่อนจะย้ายกลับมาทำงานที่บ้านเกิดอย่างทุกวันนี้ ปัจจุบันผมทำงานเป็นเจ้าหน้าที่ในโครงการ



คอยติดตามเยาวชนที่ย้ายเข้ามาเรียนในเมืองควบคูไปกับการดูแลพันธกิจร้านอาหารสด ในส่วนของงานรับใช้ก็รับตำแหน่งหัวหน้าอนุชนและเป็นทีมนมัสการของคริสตจักร

ความใฝ่ฝันในการรับใช้ด้านสันตนาการของผมยังอยู่ในใจ แม้จะผ่านมาสิบกว่าปีแล้วก็ตาม แต่เป้าหมายในการรับใช้ของผมที่เพิ่มขึ้นคือการประกาศข่าวประเสริฐและนำผู้คนมารับเชื่อ ผมอยากรับใช้พระเจ้า อยากเจอผู้คนที่หลากหลาย ทั้งที่เป็นคริสเตียนและยังไม่ได้เป็นคริสเตียนเพื่อนำให้พวกเขาได้รับความรอดอย่างที่ผมได้รับมา หากเป็นน้ำพระทัยของพระเจ้า แม้วันหนึ่งเมื่อผมได้แต่งงานและมีครอบครัวเป็นของตัวเองก็ยังคงอยากใช้ชีวิตด้วยการรับใช้กับกลุ่มอนุชนอย่างนี้ต่อไป



## • เตรียมความพร้อมสู่ความยั่งยืน



ภาพพิธีมอบหลักสูตรของเยาวชนในโครงการ

# คริสตจักรห้วยน้ำขาว

คริสตจักรห้วยน้ำขาว สังกัดสภาคริสตจักรแห่งประเทศไทย ภาค 19 เครือข่ายกะเหรี่ยงแบ็บติสต์ ตั้งอยู่ในตำบลม่อนจอง อำเภออมก๋อย จังหวัดเชียงใหม่ ปัจจุบันมี อาจารย์ สมศักดิ์ คล่องกระโจนศิริ เป็นศิษยาภิบาล บริบทเป็นชุมชนขนาดใหญ่ที่ตั้งอยู่ในชนบท มีประชากรทั้งหมด 300 กว่าหลังคาเรือน อีกทั้งบริเวณโดยรอบก็มีอีกหลายหมู่บ้าน ประชากรส่วนใหญ่เป็นชาติพันธุ์ผสมผสานระหว่างชนเผ่าพื้นเมืองกับกะเหรี่ยง จึงมีความเชื่อจากประเพณีวัฒนธรรมดั้งเดิมที่นับถือผีและศาสนาพุทธ แม้ว่าในช่วงเริ่มแรกของการทำพันธกิจของคริสตจักรจะเผชิญกับความไม่เข้าใจจากชุมชนเนื่องจากมีความแตกต่างทางความเชื่อ แต่นานวันเข้า เมื่อสมาชิกในชุมชนได้เห็นถึงการพัฒนาที่เกิดขึ้นอย่างชัดเจนต่อบุตรหลานเห็นความเปลี่ยนแปลงในชีวิตของเยาวชน ปัจจุบันจึงไว้วางใจคริสตจักรและให้ความร่วมมือกับงานของคริสตจักรเป็นอย่างดี

อาจารย์สมศักดิ์เล่าย้อนถึงจุดเริ่มต้นของคริสตจักรและการทำพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวมกับคอมแพสชั่นว่า ก่อนได้รับการแต่งตั้งเป็นคริสตจักรในเครือข่ายของกะเหรี่ยงแบ็บติสต์ จะต้องผ่านการเป็นจุดประกาศมาก่อน เริ่มแรกมีสมาชิกประมาณ 40 ครอบครัว ในเวลานั้นมีหลายคริสตจักรในเครือข่ายเป็นคู่มิตรกับคอมแพสชั่นอยู่แล้วร่วมกับสถานการณ์ที่มีเด็กจำนวนมากในชุมชนต้องการความช่วยเหลือเพราะขาดแคลนหลายสิ่งในการดำเนินชีวิตอันเนื่องมาจากความห่างไกลของหมู่บ้านกับตัวเมืองซึ่งการเดินทางสัญจรค่อนข้างลำบาก ทำให้คริสตจักรสนใจเข้าร่วมโครงการ เพื่อคริสตจักรจะสามารถให้การช่วยเหลือเด็กที่ยากจนในชุมชนได้มากขึ้น



## ผลจากการทำพันธกิจเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม

ในครั้งแรกมีเด็กเข้าร่วมโครงการจำนวน 13 คน โดยเป็นการลงทะเบียนเข้าร่วมกับคริสตจักรธารน้ำทิพย์ซึ่งเป็นศูนย์รวมของหลายคริสตจักร กระทั่งประมาณปี พ.ศ.2537 คริสตจักรห้วยน้ำขาวจึงแยกออกมารับผิดชอบโครงการเองเป็นเอกเทศ ปัจจุบันมีเด็ก 430 กว่าคน อาจารย์สมศักดิ์กล่าวว่า ตั้งแต่เปิดโครงการมาถึงปัจจุบันน่าจะมีจำนวนเด็กกว่าพันคน โดยมีเด็กจำนวนหนึ่งที่ย้ายไปเรียนต่อต่างอำเภอจึงโอนย้ายชื่อไปโครงการอื่น มีศิษย์เก่าที่จบจากโครงการประมาณ 100 กว่าคนที่ติดตามได้ มีทั้งที่ทำงานรับใช้พระเจ้าในคริสตจักร องค์กรคริสเตียน เป็นข้าราชการ และทำธุรกิจส่วนตัว ได้แก่ เป็นศิษยาภิบาล 4 คน เป็นผู้ปกครอง 7 คน ทำงานรับใช้ต่างๆ และเป็นผู้ดูแลหอพัก 20 คน กลับมาทำงานในโครงการ 5 คน รับราชการครู 36 คน พยาบาล 5 คน ตำรวจ 1 คน ทำงานในองค์กรคริสเตียน 15 คน ทำงานในหน่วยงานราชการ เช่น อบต. 7 คน ทหาร 5 คน และทำธุรกิจส่วนตัว มีร้านค้าของตนเอง 15 คน คริสตจักรมีชมรมศิษย์เก่าของโครงการ ทำให้เยาวชนที่จบจากโครงการเหล่านี้มักจะกลับมามีส่วนร่วมในงานรับใช้อยู่เสมอ แม้จะประกอบอาชีพอื่นเป็นหลักก็ยังมีส่วนร่วมในการถวายและกลับมานมัสการร่วมกับน้อง ๆ ในโครงการอยู่เป็นประจำขอบคุณพระเจ้าที่คริสตจักรได้เห็นว่าคุณเขามีชีวิตที่ดีขึ้น สำเร็จการศึกษาตามความมุ่งหมาย มีความรู้ความสามารถมีวิชาชีพหาเลี้ยงตนเองได้ สามารถดูแลครอบครัวของตนได้ ประกอบอาชีพสุจริต มีคุณธรรมและจริยธรรม และมีส่วนร่วมในชุมชนคริสเตียน



ภาพเยาวชนที่รับบัพติศมา



ภาพการนมัสการในคริสตจักร



ภาพค่ายร่วการศึกษา



# การเตรียมความพร้อมในการทำพันธกิจด้วยตัวเองอย่างยั่งยืน

การเตรียมความพร้อมในการทำพันธกิจด้วยตนเองอย่างยั่งยืน เป็นเวลากว่า 20 ปีของการทำพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวม ร่วมกับคอมแพสชั่น ทำให้คริสตจักรห้วยน้ำขาวได้มีโอกาสฝึกอบรมความรู้และทักษะต่าง ๆ ในการทำพันธกิจเด็กแบบองค์รวม และมีแนวทางการเตรียมความพร้อมเพื่อการทำพันธกิจด้วยตนเองอย่างยั่งยืนในหลาย ๆ ด้าน ได้แก่

**1. ด้านบุคลากร :** เตรียมพร้อมในการพัฒนาให้เจ้าหน้าที่ในแต่ละส่วนมีความรู้ความสามารถมากขึ้นด้วยการอบรมและส่งเสริมให้พวกเขาพัฒนาตนเองอยู่เสมอ ซึ่งบุคลากรทุกคนยังมุ่งมั่น ตั้งใจจะทำงานในพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวมนี้ต่อไป

**2. ด้านการยังชีพ :** คริสตจักรเตรียมส่วนนี้ควบคู่ไปกับกิจกรรมพัฒนาอาชีพของเยาวชน มีทั้งการสร้างรายได้และ

การถวายทรัพย์ โดยจุดมุ่งหมายเพื่อให้เกิดความยั่งยืน ทั้งในส่วนการทำพันธกิจเด็กและเยาวชนต่อไป และเพื่อความยั่งยืนในชีวิตของเยาวชนแต่ละคนเองด้วย ได้แก่ ชมรมเบเกอรี่, ชมรมทอผ้า, การจัดอบรมมิเดีย, บริการถ่ายเอกสาร, ชมรมศิษย์เก่า, มีกิจการสหกรณ์ร้านค้า ปัจจุบันมีสมาชิก 70 กว่าคน, กลุ่มออมทรัพย์ จัดทำในนามของคริสตจักรเอง ไม่เกี่ยวข้องกับองค์กรหรือหน่วยงานอื่น ๆ ปัจจุบันมีสมาชิก 130-150 คน, พันธกิจหอพัก เริ่มทำตั้งแต่ปี พ.ศ.2537 โดยมีจุดมุ่งหมายในการเป็นพันธกิจประกาศกับกลุ่มเด็กและเยาวชนจากชุมชนอื่นที่ไม่มีโรงเรียนได้ย้ายเข้ามาอาศัยเพื่อศึกษาต่อในโรงเรียนระดับประถมศึกษาจนถึงมัธยมปลาย มีการเก็บค่าใช้จ่ายในการเข้าพักเพื่อเป็นค่าบำรุง ปัจจุบันมีเจ้าหน้าที่ผู้ดูแลเด็กในหอพัก 2 ครอบครัว กับ 1 คน มีเด็กที่พักอาศัยอยู่ประมาณ 80 คน





**3. ด้านอาคารสถานที่ :** ปัจจุบันมีอาคารโบสถ์ สำนักงาน หอประชุม และหอพัก ซึ่งนับว่ามีความพร้อมเพียงพอแล้ว

**4. ด้านเครือข่ายและความร่วมมือ :** ได้รับการเกื้อหนุนจากคริสตจักรสี่สัมพันธ์วงศ์, พี่น้องคริสเตียนจากญี่ปุ่น และพี่น้องบางส่วนในคริสตจักร

**5. ด้านการออกแบบกิจกรรมที่เหมาะสม :** ปัจจุบันเน้นการพัฒนาอาชีพและการสร้างสาวกมากขึ้น ซึ่งเป็นการปรับเปลี่ยนกิจกรรมให้สอดคล้องกับช่วงอายุของเยาวชน

ในอนาคตคริสตจักรก็จะมุ่งเน้นทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนให้มีความสำคัญกับการดูแลเด็กเป็นรายบุคคลเช่นเคย ซึ่งแนวทางเตรียมความพร้อมของคริสตจักรดังกล่าว ได้สะท้อนความเป็นเจ้าของพันธกิจ และบริหารจัดการทรัพยากรที่มีอยู่ในการทำพันธกิจเด็กและเยาวชนตามบริบทของคริสตจักรให้เกิดความยั่งยืน





## อาจารย์สมศักดิ์ คลองกระโจนศิริ

ผมชื่อ สมศักดิ์ คลองกระโจนศิริ เป็นศิษยาภิบาลของคริสตจักร  
ห้วยน้ำขาวมาได้ 2 ปีแล้ว พอมองย้อนไปก็ต้องบอกเลยว่า  
ตอนเด็ก ๆ ผมไม่ค่อยได้เรื่องเท่าไร ผมจึงอยากเป็นพยาน  
ถึงการทรงเรียกและพระคุณของพระเจ้าที่นำให้ผมเป็นอย่าง  
ทุกวันนี้ได้ ครอบครัวของผมเป็นคริสเตียน เข้านมัสการเป็น  
ประจำที่คริสตจักรบ้านบนนา อำเภोजอมทอง จังหวัดเชียงใหม่  
ทำให้ได้รับการเสริมสร้างตามประสาอนุชนในคริสตจักร  
ผมตัดสินใจรับเชื่อในคำยอชนเมื่ออายุได้ 17 ปี และรับบัพติศมา  
ทันทีหลังกลับมาจากค่ายนั้น ตั้งแต่นั้นมาผมก็มุ่งมั่นตั้งใจจะ  
ทำงานรับใช้พระเจ้า จำได้ว่ามีส่วนในการเริ่มรับใช้อย่างจริงจัง  
ตอนอายุ 19 ปี โดยการเป็นผู้ประกาศ จากนั้นก็พัฒนาตัวเอง  
ด้วยการไปเรียนต่อที่พระคริสตธรรมพะเยา เมื่อศึกษาหาความรู้  
เพิ่มขึ้นแล้วจึงเริ่มทำงานรับใช้พระเจ้าเต็มเวลาด้วยการประกาศ  
ทำงานที่หอพักในตำแหน่งผู้ดูแลเด็กที่คริสตจักรห้วยน้ำขาว  
10 ปี ก่อนจะมาเป็นผู้จัดการโครงการศูนย์พัฒนาเด็กคริสตจักร  
ห้วยน้ำขาวอีก 10 ปี แล้วจึงได้รับแต่งตั้งเป็นผู้ช่วยศิษยาภิบาล  
กระทั่งเข้ารับตำแหน่งเป็นศิษยาภิบาล

ความภูมิใจในการรับใช้ของผมคือการที่ได้ทำงานกับเด็กใน  
โครงการแล้วเห็นผลที่เกิดขึ้นในชีวิตของพวกเขา ผลของการ  
พัฒนาที่ทำให้พวกเขาจบออกไปแล้วมีชีวิตที่ดี มีหน้าที่การงาน  
ที่ดี มีครอบครัวที่ดี มีความเชื่อที่เข้มแข็ง สิ่งเหล่านี้ทำให้ผม  
มีความสุขและภาคภูมิใจเสมอมา

พอมานึกดูแล้ว ความมุ่งมั่นตั้งใจในการรับใช้ของผมก็เปลี่ยน  
ไปตามช่วงอายุ ช่วงที่ยังหนุ่มผมมีความสุขและมีเป้าหมายกับ  
การพัฒนาเด็กและเยาวชน เพื่อให้พวกเขามีการศึกษา มีความ  
เข้มแข็งทั้งร่างกายและจิตวิญญาณ โดยสร้างเด็ก ๆ ให้เป็นสาวก  
มาถึงปัจจุบันในช่วงอายุที่มากขึ้นและบริบทที่เปลี่ยนแปลง



อาจารย์สมศักดิ์ และภรรยา

ภาระใจในตอนนี้เป็น การทำหน้าที่ศิษยาภิบาลประจำคริสตจักร  
โดยดูแลเสริมสร้างสมาชิกให้เข้มแข็งและคอยเยี่ยมเยียนหนุนใจ

จากสถานการณ์ปัจจุบันที่มีการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19  
ทำให้คริสตจักรมีอุปสรรคและปัญหาในการทำงานเยอะมาก  
ผมจึงมองว่าทิศทางและอนาคตของคริสตจักรห้วยน้ำขาว  
จะต้องอาศัยความเข้มแข็งในการทำงานเป็นทีมมากที่สุด  
พันธกิจจะเกิดผลมากขึ้นเมื่อทุกฝ่ายร่วมกันทำงานรับใช้อย่าง  
เป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกัน ซึ่งปัจจุบันเราก็คอยดูแลเสริมสร้างกัน  
และกันในแต่ละส่วนอยู่แล้ว เพียงแต่ต้องทำต่อไปเรื่อย ๆ  
รวมถึงส่วนตัวของบุคลากรเจ้าหน้าที่แต่ละคนเองก็จำเป็นต้อง  
พัฒนาขึ้นเรื่อย ๆ ด้วยเหมือนกัน ส่วนทิศทางในอนาคตของ  
ตัวผมก็ขึ้นอยู่กับทรงนำของพระเจ้าแล้วว่า พระองค์จะ  
ทรงนำไปถึงเมื่อไหร่ แต่ถ้ากล่าวตามความสมัครใจของตัวเอง  
ก็คือ “ผมอยากรับใช้ไปจนถึงวันที่พระเจ้าจะรับไปเลยครับ”

นอกจากนี้ยังมีคำพยานชีวิตของศิษย์เก่า 3 คนที่แบ่งปันถึง  
สิ่งที่ได้รับจากการเข้าร่วมโครงการที่ส่งผลต่อการตัดสินใจและ  
นำมาสู่ชีวิตที่เป็นแบบอย่างให้กับรุ่นน้องได้เป็นอย่างดี



# ด้วยการทรงนำ ดาโร วงศ์เวชกรรม

“อาจารย์ดาโร”เป็นคำเรียกที่คุ้นชินติดปากของบรรดาคนที่รู้จักผู้รักษาการศึกษาภิบาลประจำคริสตจักรบ้านเปี่ยมรัก อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง เมื่อเขาย้ายจากเชียงใหม่เพื่อมาทำงานรับใช้อย่างเต็มตัวไกลถึงจังหวัดระยอง นับว่าเป็นเรื่องท้าทายสำหรับช่วงชีวิตวัย 24 ปี ที่ยังเรียกได้ว่าเด็กจบใหม่ในการบุกเบิกคริสตจักรที่เพิ่งตั้งขึ้นทั้งต้องเดินทางไปประกาศและดูแลสมาชิกประจำกว่า 40 คน ไปพร้อม ๆ กัน

อาจารย์ดาโรเล่าย้อนความไปถึง 7 ปีที่แล้วช่วงที่เขาเพิ่งได้เข้าโครงการภายใต้การสนับสนุนของคอมแพสชั่นใหม่ ๆ เพราะพ่อพามาสมัครเข้าศูนย์พัฒนาเด็กและหอพักคริสตจักรห้วยน้ำขาวเพื่อให้เขาได้มีโอกาสเรียนหนังสือ ด้วยความที่พื้นเพภูมิลำเนาเดิมอยู่ในหมู่บ้านเล็ก ๆ ของอำเภอมวกอ้อย จังหวัดเชียงใหม่ซึ่งอยู่ห่างไกลตัวเมืองและยังไม่มีโรงเรียนสักแห่งมาก่อนตั้งทำให้พ่อเป็นห่วงว่าเขาจะไม่ได้รับการศึกษา เช่นเดียวกับคนส่วนใหญ่ในหมู่บ้านจึงฝากฝังเขาไว้ให้เจ้าหน้าที่ในโครงการช่วยดูแลจนกว่าจะเรียนจบ

ในวันทีอธิฐานขอพระเจ้าให้รักษาอาการป่วยจากแผลในจมูกก่อนจะไปพบแพทย์ อาจารย์ดาโรในวัย 12 ปี ก็เชื่ออย่างสุดใจว่าพระเยซูจะช่วยรักษา กระทั่งอาการป่วยหายขาดพร้อมกับการตัดสินใจรับเชื่อและตั้งมั่นว่าจะติดตามพระเจ้า จากนั้นชีวิตในโครงการของเขาก็เรียกได้ว่าติดสนิทกับพระเจ้ามาโดยตลอด ได้รับทั้งการเติมเต็มฝ่ายร่างกายและจิตวิญญาณโดยพี่ ๆ เจ้าหน้าที่ที่คอยดูแลและตักเตือนให้อยู่ในร่องในรอยมาเสมอ

แม้ความฝันดั้งเดิมของอาจารย์ดาโรจะเป็นการเรียนต่อเพื่อมุ่งเป้าไปยังอาชีพครูสอนวิชาพลศึกษา แต่เขาก็ตัดสินใจเลือกศึกษาพระคัมภีร์ในท้ายที่สุดด้วยเหตุผลเพราะพระเจ้าทรงนำ “หลังจากที่จบ ม.6 พระเจ้าก็ทำอะไรร่างอย่างในจิตใจผม



โดยการเปิดใจให้เรียนพระคัมภีร์และรับใช้พระองค์ ทั้งที่ไม่เคยคิดถึงทางนี้มาก่อนพระเจ้าจะนำไปตรงไหน จะใช้อย่างไร ผมก็จะตอบสนองต่อเสียงของพระองค์ที่ทรงเรียก”

เขาเลือกศึกษาต่อที่พระคริสตธรรมกรุงเทพฯ (BBS) พาตัวเองเข้าสังคมใหญ่อย่างเมืองหลวงเพื่อเปิดประสบการณ์และค้นหาตัวตน โดยเรียนรู้จากอาจารย์และเพื่อนๆ นับว่าเป็นช่วงเวลาที่ทำให้กลายเป็นจุดเปลี่ยนของชีวิตและทำให้กลายมาเป็น “อาจารย์ดาโร” อย่างทุกวันนี้

ที่แรก เขาตั้งใจไว้ว่าจะทำงานรับใช้กับกลุ่มอนุชน เพราะต้องการจะช่วยเหลือเด็ก ๆ ให้เติบโตขึ้นในทางของพระเจ้า แต่พระเจ้านำไปอีกทาง เมื่อเขาได้รับคำชักชวนจากอาจารย์ท่านหนึ่งที่สอนในพระคริสตธรรมกรุงเทพฯ ให้มารับใช้ในการบุกเบิกคริสตจักรใหม่ที่จังหวัดระยอง

ขณะนั้นอาจารย์ดาโรที่เพิ่งเรียนจบและเดินทางกลับไปอยู่บ้านที่มวกอ้อยได้ราวครึ่งเดือนก็อธิษฐานใคร่ครวญถึงโอกาสที่ได้รับ แม้อาจไม่ใช่งานรับใช้กับเด็ก ๆ อย่างที่ตั้งใจไว้เสียทีเดียว แต่เขาก็คิดว่าพระเจ้าเรียกให้ทำจึงตอบตกลงและตัดสินใจเดินทางมาหาประสบการณ์ด้วยการรับใช้ที่จังหวัดระยองดังปัจจุบัน



ย้อนมองดูเส้นทางชีวิตของตัวเองจนกว่าจะมาถึงจุดนี้ อาจารย์ดาไรเชื่อว่าพระเจ้าวางแผนงานและจัดเตรียมเขาให้พร้อมสำหรับรับใช้ด้วยการทรงนำให้เข้ามาอยู่ในโครงการที่เขาได้พัฒนาตัวเองอยู่เสมอ ไม่ว่าจะเป็นทักษะชีวิต ความรู้ความเข้าใจในพระคัมภีร์ รวมถึงการฝึกฝนความเป็นผู้นำจากค่ายต่าง ๆ ที่เขาประทับใจทุกครั้งเมื่อได้มีส่วนร่วมพัฒนาชุมชนและออกประกาศ กระทั่งเปลี่ยนให้เขาเปิดใจเรียนพระคัมภีร์

“ผมมองว่าพระเจ้าเรียกใช้ให้ผมมาที่นี่ มาทำงานในคริสตจักร พระองค์นำผมมาอยู่ตรงนี้เพื่อคอยดูแลลูกแกะของพระเจ้า ซึ่งนี่ก็น่าจะเป็นตัวตนที่ผมตามหา... ตัวตนที่พระเจ้าบอก”

อาจารย์ดาไรเล่าเพิ่มเติมว่า งานผู้รักษาการศึกษาภิบาลประจำคริสตจักรเล็ก ๆ ที่เพิ่งตั้งขึ้นได้ไม่นานทำให้เขาได้ค้นพบตัวตนของตัวเองที่ชัดเจนขึ้นผ่านการเทศนา สอนพระคัมภีร์ นำนมัสการ คอยติดตามหนุนใจสมาชิกอย่างสม่ำเสมอ และที่สำคัญคือการออกประกาศตามเป้าหมายของการรับใช้ที่เขาตั้งใจไว้

“เป้าหมายที่ทำให้ผมอยากรับใช้คือการได้นำดวงวิญญาณกลับมาหาพระเจ้าและรับพระเยซูเข้ามาสู่ชีวิตผมอยากเห็นทุกชีวิตนมัสการพระเจ้าและได้รับความรอด”

ด้วยความที่คริสตจักรบ้านเปี่ยมรักอยู่ในแหล่งชุมชนโรงงาน ตอนนี้อาจารย์ดาไรจึงเดินทางออกประกาศกับคนหลายกลุ่มในชุมชน เริ่มจากเด็ก ๆ ที่เป็นลูกของพนักงานโรงงานและกลุ่มนักฟุตบอลในโรงงาน ก่อนจะมีแผนขยายไปประกาศกับกลุ่มบ้านพักเฝ้าอาทรบริเวณใกล้เคียงในเร็ว ๆ นี้

เรื่องทั้งหมดรวมเป็นคำตอบได้ว่าสิ่งที่ทำให้เขามาอยู่ในจุดนี้คือ การทรงนำของพระเจ้าและแน่นอนว่าสิ่งที่จะนำทิศทางให้เขาได้ก้าวต่อไปก็คือ การทรงนำของพระเจ้า เช่นกัน





# วิชาชีวิต

## วิไลลักษณ์ ชาติเรียนดี

“โครงการไม่ได้ให้แค่ความรู้ด้านวิชาการอย่างเดียวแต่โครงการสอนวิชาชีวิตด้วยบอกเลยว่าถ้าไม่เคยโดนเตรียมตรงนี้มาก่อนวัยรุ่นบนเขาบนดอยอย่างเราอาจหลงไปกับแสงสีในเมืองใหญ่ที่เราในทุกวันนี้ได้ก็เพราะเราถูกฝึกมาก่อนแล้ว”

สโนว์-วิไลลักษณ์ ชาติเรียนดี เล่าถึงโครงการในความดูแลของคอมแพสชั่นที่เธอเพิ่งจบออกมาได้ไม่กี่เดือนที่ผ่านมาว่าเป็นส่วนสำคัญที่สร้างให้เธอเติบโตขึ้นอย่างแข็งแกร่งทั้งกายและใจโดยใช้ชีวิตอยู่ในร่องในรอยมาเสมอจนจบการศึกษาในระดับอุดมศึกษาและเริ่มเข้าทำงานในตำแหน่งทีมงานของศาสนกิจของโรงเรียนเจริญราษฎร์ จังหวัดแพร่ เมื่อไม่นานมานี้

กล่าวได้ว่าโครงการเป็นเหมือนบ้านสำหรับสโนว์ เธอเข้าร่วมเป็นสมาชิกในความดูแลของโครงการเมื่ออายุได้ราว 5-6 ปี เพราะครอบครัวอยากให้มีโอกาสได้เรียนหนังสือ ทำความก่อนว่า ด้วยความที่บ้านเกิดของเธออยู่ในหมู่บ้านเล็ก ๆ ของอำเภออมก๋อย จังหวัดเชียงใหม่ พื้นที่ที่ยังห่างไกลความเจริญยังไม่มีโรงเรียนก่อตั้งขึ้น ทำให้ผู้คนแถวนั้นไม่สามารถเข้าถึงการศึกษาได้ จึงต้องพาเด็ก ๆ ไปเรียนที่อำเภออื่นซึ่งมีความเจริญมากกว่า ซึ่งศูนย์พัฒนาเด็กของคริสตจักรห้วยน้ำขาวก็มีส่วนของหอพักที่คอยอำนวยความสะดวกให้กับเด็ก ๆ ที่อยู่พื้นที่ห่างไกล ได้พักอาศัยเพื่อไปเรียนหนังสือที่โรงเรียนในอำเภอแม่ตื่น

นับจากนั้น สโนว์ก็ได้รับการศึกษาระดับอนุบาลถึงมัธยมต้นที่อนุบาลบ้านห้วยน้ำขาว ก่อนจะย้ายมาศึกษาต่อในระดับมัธยมปลายที่โรงเรียนแม่ตื่นวิทยาคม และตัดสินใจศึกษาต่อระดับอุดมศึกษาที่พระคริสตธรรมแม่คิลาวรี มหาวิทยาลัยพายัพ ก่อนจะย้ายมาทำงานที่จังหวัดแพร่ดังปัจจุบัน

ชีวิตที่อาจเรียกได้ว่าอยู่ในโครงการมาตั้งแต่รู้ความทำให้สโนว์ได้รับการดูแลและได้เรียนรู้ทักษะต่าง ๆ มากมายที่เป็นการบ่มเพาะทั้งทางร่างกายและจิตวิญญาณไปพร้อม ๆ กัน เรื่องราว



ในวัยเด็กที่เธอเล่าค่อนข้างหนักหนาสาหัสเมื่อพ่อผู้เป็นเสาหลักของครอบครัวได้จากไปในตอนที่เธออายุได้เพียง 10 ปี ถึงอย่างนั้นสโนว์เองก็ยังนึกขอบคุณพระเจ้าเสมอที่พ่อตัดสินใจรับเชื่อในวินาทีสุดท้ายของชีวิต

การจากไปของพ่อทำให้แม่เป็นโรคซึมเศร้าเพราะต้องเผชิญกับความสูญเสียครั้งใหญ่ในชีวิต สโนว์ผู้เป็นพี่คนโตของบ้านจึงต้องรับหน้าที่ดูแลแม่ด้วยการพาไปโรงพยาบาลต่างอำเภอ การเดินทางที่ลำบากและกินเวลาค่อนข้างนานทำให้เธอต้องขาดเรียนอยู่บ่อยครั้งจนเกือบเรียนไม่จบมัธยมปลายเนื่องจากเวลาเข้าเรียนไม่พอ แต่สุดท้ายก็ผ่านมาได้ด้วยการบอกเล่าปัญหาครอบครัวและลงเรียนชดเชยแทน

วัยเด็กที่ต้องดูแลทั้งแม่และตัวเองสร้างความท้าทายให้กับสโนว์นับครั้งไม่ถ้วน แต่สุดท้ายเธอก็ผ่านสถานการณ์นั้นมาได้ด้วยการทรงนำของพระเจ้าที่มาในรูปแบบของแรงผลักดันจากพี่ ๆ เจ้าหน้าที่ในโครงการที่ทำหน้าที่พี่เลี้ยงอย่างดีเสมอมาและคนรอบข้างที่คอยหนุนใจจนสามารถผ่านแต่ละวันมาได้

การตัดสินใจครั้งสำคัญอันนำมาซึ่งจุดเปลี่ยนของชีวิตเกิดขึ้นเมื่อสโนว์อยู่ระหว่างการเลือกเส้นทางอนาคตว่าจะศึกษาต่อระดับอุดมศึกษาหรือไม่ เพราะแม้ตัวเองจะมีความฝัน แต่การ



ที่ไม่มีกำลังทรัพย์ก็เป็นอุปสรรคที่ทำให้รู้สึกท้อจนไม่อยากดิ้นรนที่จะเรียนต่อ แนนอนว่าในตอนนั้นเธอคาดไม่ถึงเลยว่าพระเจ้าจะมอบแผนงานที่ดีเยี่ยมกว่าที่เคยคิดฝันมาให้

สโนว์อธิษฐานกับพระเจ้าถึงอนาคตที่ตัวเองจะต้องตัดสินใจและได้รับคำตอบเป็นเสียงเรียกที่จุดประกายให้สนใจอยากเรียนพระคัมภีร์ จึงเริ่มหาข้อมูลของโรงเรียนพระคริสตธรรมระหว่างนั้นสโนว์ก็มีโอกาสได้เข้าร่วมค่ายของโครงการซึ่งต้องพักอาศัยที่หอพักของมหาวิทยาลัยพายัพทำให้เธอได้รู้จักกับพระคริสตธรรมแมคกิลวารีกระทั่งสนใจอยากศึกษาต่อที่นี่

ทว่า อาจารย์ผู้ดูแลที่โครงการไม่เห็นด้วยกับการตัดสินใจในครั้งนี้เพราะความเป็นห่วงว่าสโนว์จะไม่สามารถเรียนจนจบได้เนื่องจากไม่มีทุนทรัพย์มากพอที่จะจ่ายค่าหอและค่าหอพักในตัวเมือง แต่ถึงอย่างนั้นสโนว์ก็ตัดสินใจแอบไปสอบอยู่ดี

เวลาผ่านไป หลังจากสอบเสร็จเธอก็ไม่ได้สนใจผลสอบอีกเลยเพราะอย่างไรเสีย อาจารย์ผู้ดูแลไม่เซ็นรับรองให้อยู่ดี จนกระทั่งสโนว์ได้ไปค่ายซัมเมอร์ของกะเหรี่ยงแบ็บติสต์และเจอเพื่อนต่างโครงการที่ไปสอบพระคริสตธรรมแมคกิลวารีมาเหมือนกัน เพื่อนที่เจอได้ถามถึงผลสอบต่อหน้าสโนว์ที่ยืนอยู่กับอาจารย์ผู้ดูแลพร้อมกับเปิดดูรายชื่อให้ด้วยความหวังดี ก่อนจะแสดงความยินดีใหญ่เมื่อเห็นชื่อของสโนว์ติดอยู่ในรายชื่อผู้สอบผ่าน

สโนว์ตั้งใจจะไม่ไปรายงานตัวเป็นนักศึกษาเนื่องจากตัวเองกังวลเรื่องค่าใช้จ่าย เพราะแม้แต่เงินก้อนแรกที่ต้องให้ในวันมอบตัวก็ยังไม่รู้จะหาจากที่ไหน แต่สิ่งที่ไม่คาดคิดก็เกิดขึ้นเมื่ออาจารย์ผู้ดูแลในโครงการขับรถมารับเธอจากค่ายเพื่อไปรายงานตัวให้ทันวันสุดท้าย พร้อมเงินถวายที่โครงการมอบให้มองย้อนกลับไป สโนว์ผ่านทุกเหตุการณ์ของชีวิตมาได้ด้วยพระคุณของลั้ว ๆ เธอเรียนจบที่พระคริสตธรรมแมคกิลวารีเมื่อไม่กี่เดือนที่ผ่านมาและย้ายกลับไปอยู่บ้านที่อำเภออมก๋อยเพื่อดูแลแม่และหลาน (ลูกของน้องสาว) ขณะนั้นโรงเรียนเจริญราษฎร์ติดต่อให้เธอไปทำงาน แต่ความลังเลใจก็เกิดขึ้นเพราะเธอไม่อยากทิ้งให้แม่ต้องดูแลหลานเพียงลำพัง สถานการณ์ในครอบครัวยังไม่มีที่ท่าว่าจะดีขึ้น น้องสาวของเธอตัดสินใจไปทำงาน ส่วนน้องชายก็ยังเรียนหนังสือในระดับมัธยมศึกษาเป็นห่วงทำให้สโนว์ลังเลใจที่จะตอบรับการทำงานในครั้งนี้ แต่แม่กลับยืนยันให้สโนว์เลือกทำงานมากกว่าที่จะคอยดูแลที่บ้าน เธอจึงอธิษฐานขอให้พระเจ้าดูแลครอบครัวของเธอในระหว่างที่เธอย้ายไปทำงานรับใช้ที่จังหวัดแพร่

สโนว์ในตำแหน่งทีมงานของศาสนิกได้มีส่วนร่วมทั้งงานอภิบาล การหนุนใจ ให้คำปรึกษา รวมถึงสอนวิชาคริสตจริยธรรมบ้างเป็นครั้งคราว และเดินทางประกาศกับเด็ก ๆ ในโรงเรียนโดยบอกเล่าเรื่องราวของพระเจ้าและแบ่งปันความรู้ความเข้าใจในข้อพระคัมภีร์ต่างๆ นอกจากนี้ยังรับใช้เพิ่มเติมด้วยการสอนรวีให้กับเยาวชนในคริสตจักรแห่งหนึ่งในจังหวัดแพร่ และไม่ละทิ้งบทบาทในครอบครัวด้วยการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในบ้านอยู่ไม่ขาด

สโนว์ทั้งทำใจไว้ว่า วิชาชีพที่เกิดขึ้นในช่วงระหว่างอยู่ในโครงการนั้น เป็นเหมือนกับคำสอนและการดูแลที่ทำให้เธอกลายเป็นตัวเองอย่างทุกวันนี้ และสิ่งสำคัญก็คือการที่วิชานี้สอนให้เห็นถึงพระคุณของพระเจ้าที่ปรากฏชัดในทุกส่วนของชีวิตเธอเสมอมา





# เป้าหมายของชีวิต

## เมทินี ศิลปาภา

หลายคนคงเคยถามตัวเองว่า เรามีชีวิตอยู่ทุกวันนี้เพราะอะไร และเพื่อใคร อาจมีหลากหลายคำตอบ หลากหลายเหตุผลที่แตกต่างกันไปตามแต่สิ่งที่ตัวเองให้คุณค่า ดังเช่นเรื่องราวเรียบง่าย แต่น่าประทับใจที่กำลังจะกล่าวถึงต่อไปนี้

ปาย-เมทินี ศิลปาภา ศิษย์เก่าในโครงการ คริสตจักรห้วยน้ำขาว ที่เล่าเรื่องราวชีวิตตั้งแต่เกิดมาจนปัจจุบันโดยเน้นย้ำอยู่บ่อยครั้งว่าเป้าหมายของเธอคือการใช้ชีวิตเพื่อพระเจ้า และนั่นก็เป็นจุดเริ่มต้นของเส้นทางชีวิตที่กำลังดำเนินอยู่จนทุกวันนี้

“ถ้าพระเจ้าไม่ให้ชีวิตแม่ ก็จะไม่มีปายในวันนี้

ปายเลยอยากใช้ชีวิตที่ได้รับมาจากพระเจ้าเพื่อพระเจ้า”

เหตุการณ์ที่เล่าผ่านคำพยานของแม่ทำให้ปายค้นพบเป้าหมายของตัวเองในภายหลัง ด้วยความที่ครอบครัวของแม่อาศัยอยู่ในพื้นที่ห่างไกลจากตัวเมือง บริเวณโดยรอบหมู่บ้านในอำเภออมก๋อย เมื่อหลายสิบปีก่อนยังเต็มไปด้วยวัฒนธรรมประเพณีตามอย่างชนเผ่าที่สืบทอดต่อกันมา

วันหนึ่ง ตากับยายของปายที่นับถือบูชาผีได้จัดพิธีเลี้ยงผีขึ้นที่บ้าน ทว่า ขั้นตอนการประกอบพิธีที่ผิดเพี้ยนทำให้เกิด “การผีดผี” ซึ่งตามความเชื่อดั้งเดิมแล้ว พวกเขาเชื่อกันว่า หากเกิดการผีดผีขึ้นก็จะมีคนในครอบครัวเสียชีวิตติดกันถึง 3 คน พอติดกับที่ตอนนั้น น้องสาวของแม่ล้มป่วยลงกะทันหัน คนในครอบครัวจึงเชื่ออย่างสนิทใจว่าผีกำลังจะพาตัวคนป่วยไป กระทั่งในช่วงสุดท้ายของชีวิต น้องสาวของแม่ที่ล้มป่วยบอกให้ทุกคนตามหา และเชื่อในพระเจ้า ทั้งที่ไม่เคยมีใครในหมู่บ้านนั้นได้ยินเรื่องของพระเจ้ามาก่อน

หลังจากฝังศพให้น้องสาวของแม่ที่จากไปได้ไม่นาน อาการป่วยก็เกิดขึ้นกับแม่ของปายทันที ตอนนั้นเองที่ยายตัดสินใจพาแม่ไปอีกหมู่บ้านหนึ่งที่มีคริสเตียนอาศัยอยู่ แล้วจึงร่วมกันอธิษฐานขอชีวิตของแม่กับพระเจ้า ก่อนจะตัดสินใจรับเชื่อเป็นคนแรก



ในครอบครัว ไม่นานนัก อาการป่วยของแม่ก็ดีขึ้นจนหายสนิท เป็นเหตุให้สมาชิกที่เหลือในครอบครัวติดตามพระเจ้าเรื่อยมา ทั้งหมดนี้คือคำพยานชีวิตของแม่ที่ได้ถ่ายทอดให้ปายฟัง และเป็นที่มาของเป้าหมายชีวิตเธอจนทุกวันนี้

ปายเข้าร่วมโครงการพัฒนาเด็กแบบองค์รวมคริสตจักรห้วยน้ำขาว เมื่ออายุได้เพียง 6 ปี ผ่านการชักชวนของเจ้าหน้าที่ในศูนย์พัฒนาเด็กและหอพักของคริสตจักรห้วยน้ำขาวที่เป็นคู่มือกับคอมแพสชัน ซึ่งเธอย้ายมาพักอาศัยเพื่อความสะดวกในการเดินทางไปโรงเรียน

โตขึ้นมาในวัยประถม ปายเล่าให้ฟังว่าตัวเองตัดสินใจรับเชื่อเมื่อครั้งที่ทีมประกาศจากประเทศเกาหลีมาเทศนา ด้วยเพราะเคยได้ยินได้ฟังเรื่องราวของพระเจ้าจากแม่มาก่อน อีกทั้งยังอาศัยในหอพักของคริสตจักร ได้เรียนรู้เรื่องราวในพระคัมภีร์ และได้รับนมัสการพระเจ้าทุกสัปดาห์ ทำให้เธอตัดสินใจเปิดรับให้พระเจ้าเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของชีวิต

นอกจากตัวโครงการจะเป็นหนึ่งโอกาสที่นำให้เธอได้รับเชื่อแล้ว เธอยังได้รับการดูแลจากพี่ ๆ เจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ รวมถึงได้มีสังคมแวดล้อมที่ดีด้วยกลุ่มเพื่อน ๆ จากทั้งในโครงการและต่างโครงการผ่านกิจกรรมที่จัดให้มีการพบปะกันอยู่บ่อยครั้ง เพื่อเสริมสร้างทักษะทางสังคม อีกทั้งทุกวันเสาร์เธอจะได้พัฒนาตัวเองจากการเรียนรู้ทักษะชีวิตตามหัวข้อต่าง ๆ ส่วนวันอาทิตย์เธอจะนมัสการและได้เรียนพระคัมภีร์



เรียกได้ว่าปายเติบโตขึ้นในโครงการทั้งด้านร่างกาย และด้านจิตใจ ไปพร้อม ๆ กัน

อย่างที่บอกไปตั้งแต่เริ่มเรื่องแล้วว่า เป้าหมายในชีวิตของปายคือการใช้ชีวิตเพื่อพระเจ้า ดังนั้น เธอจึงอยากรู้จักพระเจ้าให้มากขึ้น กระทั่งตัดสินใจศึกษาต่อที่โรงเรียนพระคริสตธรรมพะเยา

ในช่วงระหว่างการเรียนตามหลักสูตร ปายเลือกฝึกงานเป็นเจ้าหน้าที่ดูแลหอพักที่คริสตจักรแห่งหนึ่งในจังหวัดพะเยา ซึ่งเป็นคริสตจักรเครือข่ายของคริสตจักรห้วยน้ำขาวที่เธอเติบโตมา ทำให้เธอค้นพบทิศทางในอนาคตอันใกล้ว่า ตัวเองอยากใช้ชีวิตเพื่อพระเจ้าด้วยการทำงานรับใช้กับเด็ก ๆ เป็นงานหลัก

เมื่อเรียนจบ เส้นทางชีวิตของปายก็เป็นไปตามที่ตั้งใจไว้ ปัจจุบันเธอทำงานเป็นเจ้าหน้าที่ดูแลหอพักอยู่ที่คริสตจักรคริสเตียนสัมพันธ์แม่วาง จังหวัดเชียงใหม่ ด้วยการดูแลเด็ก ๆ ทั้งเรื่องความสะอาด จัดแจงอาหารการกิน และเป็นพี่เลี้ยงด้านจิตวิญญาณ

มุ่งมั่นประกาศเรื่องราวของพระเจ้าให้กับเด็ก ๆ ในความดูแลอย่างที่ตัวเองเคยได้รับมาก่อน นอกนี่ยังร่วมรับใช้ในการนำนมัสการและเทศนาที่คริสตจักรแห่งเดียวกันนั่นเอง

ถึงแม้ตัวจะอยู่ไกล แต่ปายก็ไม่ละทิ้งบทบาทในครอบครัวด้วยการเป็นลูกที่ดี ช่วยเหลือแบ่งเบาภาระด้านค่าใช้จ่ายทุก ๆ เดือน รายได้จากการทำงานของเธอถูกส่งไปสนับสนุนทั้งค่าใช้จ่ายเล็ก ๆ น้อย ๆ ในบ้านของพ่อแม่ และค่าใช้จ่ายในการดูแลน้องสาวคนเล็ก ส่วนในอนาคต ปายมองว่าหากเธอได้กลับไปใช้ชีวิตที่บ้านเกิด ก็อยากสร้างบทบาทในชุมชนด้วยการประกาศเรื่องราวของพระเจ้าให้กับคนในหมู่บ้านต่อไป

จนถึงวันนี้ ปายนึกขอบคุณพระเจ้าเสมอที่มอบแม่ที่ดีและเป็นแบบอย่างในชีวิตให้กับเธอ ขอบขอบคุณพระเจ้าที่นอกจากจะมอบชีวิตแล้วยังมอบเป้าหมายของชีวิต อันเป็นตัวกำหนดทิศทางในแต่ละย่างก้าวของเธอเสมอมาให้อีกด้วย





# การแก้ปัญหาทุพโภชนาการ



คริสตจักรเมืองนะ ในเขตอำเภอเชียงดาว จังหวัดเชียงใหม่ ซึ่งมีพื้นที่ติดกับประเทศพม่าถึงสองด้าน ทำให้ประชากรละแวกนั้น ประกอบไปด้วยผู้คนจากหลากหลายชาติพันธุ์ที่อพยพเข้ามาอาศัยอยู่ร่วมกันเป็นกลุ่ม ประกอบด้วยชาวไทยใหญ่เป็นส่วนมาก ตามด้วยชาวอาข่า, ลีซู, ลาหู่, คะฉิ่น, ละว้า และกระเหรี่ยง ตามลำดับ ปัจจุบันมีประชากรรวมทั้งหมดกว่า 112 ครัวเรือน ในจำนวน 590 คน โดยส่วนมากประกอบอาชีพเกษตรกรรมและรับจ้างทั่วไป มีเด็กและเยาวชนเข้าร่วมเป็นสมาชิกในโครงการจำนวน 307 คน

ในปี พ.ศ.2564 ที่ผ่านมาโครงการพัฒนาเด็กเมืองนะร่วมกับหน่วยงานโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบลมีการจัดโปรแกรมตรวจสุขภาพประจำปีสำหรับเด็กและเยาวชนที่ลงทะเบียน พบว่า ค่า BMI ของเด็กจำนวน 17 คน อยู่ในเกณฑ์ทุพโภชนาการ ซึ่งปัญหาน้ำหนักต่ำกว่าเกณฑ์นี้ จะส่งผลให้ร่างกายเจริญเติบโตช้า ไม่แข็งแรง ทำให้ติดเชื้อง่ายและเจ็บป่วยบ่อยเพราะภูมิคุ้มกันต่ำไม่ดีเท่าที่ควร อีกทั้งยังส่งผลต่อการเรียนรู้และความจำของสมองอีกด้วย





สาเหตุของภาวะทุพโภชนาการอันนำมาซึ่งปัญหาน้ำหนักต่ำกว่าเกณฑ์และขาดสารอาหารเกิดจากการที่ทางบ้านมีฐานะยากจน, อาศัยอยู่ในพื้นที่ห่างไกลความเจริญ ทำให้ผักและอาหารต่าง ๆ มีราคาแพง, ไม่ได้รับการดูแลอย่างเหมาะสม เด็กบางคนต้องหาอาหารทานเองเพราะผู้ปกครองไปทำงาน จึงเลือกทานอาหารที่ไม่มีประโยชน์หรือขนมจุกจิกเฉพาะที่ตนชอบ ประกอบกับวิถีชีวิตของครอบครัวชนบทที่เน้นมือหลักเป็นข้าวและน้ำพริก จึงไม่ได้รับอาหารที่มีประโยชน์เพียงพอต่อร่างกายและเหมาะสมครบ 5 หมู่ หรือส่วนหนึ่งอาจเกิดจากพันธุกรรม

ทางโครงการเห็นความสำคัญของปัญหาที่เกิดขึ้นและได้วางแผนระยะยาวเพื่อแก้ไข โดยอบรมให้ความรู้ทางด้านโภชนาการกับเด็กและผู้ปกครองทุกคน จากนั้นจึงนำเด็กที่อยู่ในเกณฑ์ทุพโภชนาการมาถ่ายพยาธิ ให้คำแนะนำในการเลี้ยงดูกับผู้ปกครอง และติดตามการเจริญเติบโตของเด็กด้วยการตรวจสุขภาพเดือนละ 2 ครั้ง ร่วมกับแผนงานดังต่อไปนี้

1. โครงการจัดกิจกรรมออกกำลังกายแอโรบิคหลังเลิกเรียน
2. โครงการแจกยาถ่ายพยาธิให้กับเด็ก
3. โครงการแจกนม ไข่ไก่ และวิตามิน เกลือแร่ และอาหารเสริมให้กับเด็ก

เพื่อช่วยให้ร่างกายได้รับสารอาหารชนิดต่าง ๆ ครบถ้วนและเพียงพอโดยโครงการจะมีการชั่งน้ำหนักเด็กที่ได้รับอาหารเสริมทุกสัปดาห์

ทั้งหมดนี้ โครงการได้รับความร่วมมือจากผู้ปกครองในการสร้างแท่นเวทีออกกำลังกาย, จากอนามัยชุมชนในการเยี่ยมเยียนเพื่อให้ความรู้และคำแนะนำในการทานอาหารที่มีประโยชน์ ซึ่งปรับให้เหมาะสมกับบริบทในการใช้ชีวิตของเด็กแต่ละคน

โครงการใช้เวลาเพียง 5 เดือนในการแก้ไขปัญหานี้ ทำให้เด็ก 13 คน จากทั้งหมด 17 คน มีน้ำหนักตามเกณฑ์ที่เหมาะสมจากการติดตามหลังได้รับการแก้ปัญหาพบว่า เด็ก ๆ มีสุขภาพแข็งแรง แจ่มใส มีความมั่นใจมากขึ้น พร้อมต่อการเรียนรู้ และมีความสามารถในการเลือกทานอาหารเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ ผู้ปกครองก็มีความกระตือรือร้นในการให้ความร่วมมือมากขึ้น เมื่อได้เห็นการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น ส่วนเด็กที่ยังไม่สามารถแก้ปัญหาได้ก็ยังมีเจ้าหน้าที่ของโครงการคอยติดตามดูแลและประเมินอย่างใกล้ชิดอยู่เสมอ รวมถึงเพิ่มแรงจูงใจด้วยการมอบของรางวัลเมื่อเด็ก ๆ ทำสำเร็จ โดยคาดหวังให้เด็กที่เหลือจะสามารถเพิ่มน้ำหนักได้ตามเกณฑ์และมีสุขภาพแข็งแรงขึ้น











# การออกแบบกิจกรรม การพัฒนาเด็กและการปกป้องเด็กขั้นพื้นฐาน

ด้วยวิสัยทัศน์ของคอมแพสชั่นประเทศไทยที่ต้องการสนับสนุนให้คริสตจักรท้องถิ่นให้ความสำคัญกับเด็ก และสามารถดำเนินพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงมีแผนงานสนับสนุนการสร้างศักยภาพให้แก่คริสตจักรท้องถิ่นทั่วไปในการพัฒนาเด็กแบบองค์รวม

ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2022 เราได้รับเชิญจาก ศจ. นิพนธ์ เหลืองเงิน ประธานภาคที่ 8 สังกัดคณะ CMA ให้ถ่ายทอดเรื่องการออกแบบกิจกรรมการพัฒนาเด็กและการปกป้องเด็กให้แก่ผู้นำคริสตจักรและศิษยาภิบาลจาก 12 คริสตจักรในสังกัด CMA ณ ห้องประชุม พระคริสตธรรมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จังหวัดขอนแก่น คริสตจักรกลุ่มนี้ ไม่ได้เป็นคริสตจักรที่ได้รับการสนับสนุนแบบ Sponsorship จากคอมแพสชั่นประเทศไทย พวกเขาทำพันธกิจเด็กในคริสตจักร เช่น การสอนระวีเด็ก การดูแลและเป็นพี่เลี้ยงให้แก่เด็ก และช่วยเหลือเด็กในด้าน

ที่เด็กกำลังประสบปัญหาในชีวิตประจำวัน แต่พวกเขากำลังประสบปัญหาเรื่องเด็กให้ความสนใจกิจกรรมของคริสตจักรน้อยลง ประกอบกับปัญหาเรื่องการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่เป็นอุปสรรคต่อการมาทำกิจกรรมรวมกลุ่มที่คริสตจักร จึงทำให้เด็กและเยาวชนเหินห่างจากคริสตจักร และมีแนวโน้มที่จะขาดความสัมพันธ์ที่ดีกับคริสตจักรและพระเจ้า

คอมแพสชั่นประเทศไทยจึงได้ส่งทีมงานที่ประกอบได้ด้วยตัวแทนจากฝ่ายฝึกอบรม ฝ่าย Specialist ฝ่าย M&E และเจ้าหน้าที่ประสานงานคริสตจักรคู่มือ ไปจัดกระบวนการเพื่อหาสาเหตุของปัญหาเด็กและเยาวชนที่คริสตจักรกำลังประสบในปัจจุบัน วิเคราะห์ศักยภาพของคริสตจักรในการทำพันธกิจเด็ก และวิเคราะห์ความต้องการของคริสตจักรในการเสริมสร้างศักยภาพของตนเองเพื่อการทำพันธกิจอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งสาเหตุและช่องว่างหนึ่งของคริสตจักรคือ การขาดความรู้





เรื่องจิตวิทยาเด็กและวัยรุ่น และขาดทักษะการออกแบบกิจกรรม ให้เหมาะสมกับพัฒนาการ/ความสนใจของเด็ก

ดังนั้นทางทีมงานจึงได้ถ่ายทอดเรื่องจิตวิทยาเด็ก จิตวิทยาวัยรุ่น พัฒนาการเด็กและวัยรุ่น และแนวทางการออกแบบกิจกรรม ให้สอดคล้องกับพัฒนาการของเด็กแต่ละช่วงวัย เพื่อให้คริสตจักร ได้นำความรู้เหล่านี้ไปใช้ในการปรับกิจกรรมเด็กของตนเอง นอกจากนั้นยังได้ถ่ายทอดเรื่องการปกป้องเด็กในบริบทที่ คริสตจักรสามารถทำได้ เพื่อช่วยให้คริสตจักรสามารถออกแบบ กิจกรรมสอนเด็กและเยาวชนในเชิงป้องกันตัวเองให้ห่างไกล จากการถูกทารุณกรรมได้ หรือ เมื่อเกิดเหตุเด็กถูกทารุณกรรม

คริสตจักรจะสามารถระดมให้การช่วยเหลือได้อย่างเหมาะสม รวมทั้งสามารถติดต่อประสานงานขอความช่วยเหลือจากหน่วยงาน ทั้งภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการปกป้องเด็กได้อย่างมีประสิทธิภาพ

การพัฒนาเด็กและการปกป้องเด็กเป็นเรื่องของคนทุกคน และ คริสตจักรได้ตระหนักถึงความสำคัญของเด็กที่ควรจะได้รับ การรู้จัก ความรัก และการปกป้อง คริสตจักรจะเป็นแหล่ง ความรู้หนึ่งในการพัฒนาเด็กและปกป้องเด็กในชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ



# พันธกิจกลุ่มออมทรัพย์

คอมแพสชันเห็นถึงความสำคัญของการออมและประโยชน์ของกลุ่มออมทรัพย์ ในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจในครอบครัว ลดภาระหนี้สิน มีเงินสำรองไว้ใช้ในยามจำเป็น ช่วยแก้ปัญหาความยากจน



เยาวชนสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์ได้รับเงินปันผลหลังจากการปิดรอบออมแล้ว สามารถนำเงินไปใช้ตามวัตถุประสงค์ในการออมของแต่ละคน

คอมแพสชันมีนิมิตในการปลดปล่อยเด็กจากความยากจน จึงร่วมมือกับคริสตจักรทำพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวมทั้งในด้านสติปัญญา ร่างกาย สังคม-อารมณ์ และจิตวิญญาณ นอกจากนี้ยังได้สนับสนุนด้านอาชีพเพื่อให้เลี้ยงดูตนเองได้อย่างยั่งยืน โดยดำเนินการร่วมกับคริสตจักรคู่มืออย่างต่อเนื่องในเรื่องการอบรมทักษะอาชีพแก่เยาวชนและผู้ปกครอง มีการส่งเสริมอาชีพเพื่อสร้างรายได้ สามารถช่วยให้หลายครอบครัวมีรายได้เพิ่มขึ้น แต่ในขณะเดียวกันกลับพบว่า การออมคือสิ่งที่ยากที่สุด

เมื่อเดือนกันยายน ค.ศ.2018 คอมแพสชันได้ริเริ่มกลุ่มออมทรัพย์ขนาดเล็กขึ้นในคริสตจักรคู่มือ 5 แห่ง ได้แก่ คริสตจักรห้วยน้ำริน คริสตจักรบ้านสันม่วง คริสตจักรแจ่มน้อย คริสตจักรเบธานี และคริสตจักรแม่แฮเหนือ โดยใช้รูปแบบกลุ่มออมทรัพย์จากองค์กร HOPE International มีแนวคิดเน้นการสร้าง ความไว้วางใจทางสังคมและความเป็นผู้นำชุมชนในท้องถิ่น เน้นความสัมพันธ์ของสมาชิกในกลุ่มจำนวน 10-30 คนที่มาร่วมตัวกันโดยสมัครใจสัปดาห์ละครั้งเพื่อให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่กัน ในช่วงแรกเริ่ม บุคลากรของคอมแพสชัน

และตัวแทนของคริสตจักรคู่มือที่สนใจพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ ได้เรียนรู้และรับการฝึกอบรมผ่านหลักสูตรของ HOPE international จากนั้นจึงนำไปปฏิบัติใช้ในคริสตจักรของตน และขยายกลุ่มให้ใหญ่ขึ้น

อย่างไรก็ตาม กุญแจในการแก้ไขปัญหาด้านการเงินก็คือตัวเอง พันธกิจกลุ่มออมทรัพย์นี้จึงสนับสนุนให้จัดการปัญหาด้วยตัวเอง มากกว่าจะขอความช่วยเหลือจากผู้อื่น สร้างวินัยในการเก็บออม สนับสนุนให้สมาชิกกลุ่มออมทรัพย์หันมาช่วยเหลือกัน มองเห็นว่าตนเองมีอิสรภาพทางการเงิน ความสำเร็จของกลุ่มออมทรัพย์นี้จะส่งผลโดยตรงต่อการพัฒนาเด็กและเยาวชน เมื่อผู้ปกครองมีอิสรภาพทางการเงิน พวกเขาไม่จำเป็นต้องทำงานอย่างหนักตลอดเวลา (จากเวลาทำงานปกติ) ในแต่ละวัน เหมือนเช่นเคย สามารถมีเวลาให้กับลูกและครอบครัวมากขึ้น ยิ่งไปกว่านั้น เมื่อเยาวชนมีโอกาสได้เรียนรู้เรื่องการออมจากการเข้าร่วมกลุ่มออมทรัพย์นี้ เยาวชนเหล่านี้จะได้ “แสดงออกถึงแรงจูงใจและทักษะในแบบเศรษฐกิจพอเพียง” และนั่นคือความสำเร็จของกิจกรรมนี้



**หลังจากดำเนินการมา 4 ปี** มีคริสตจักรคู่มิตรที่จัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์แล้ว 24 แห่ง มีกลุ่มออมทรัพย์รวมทั้งหมด 28 กลุ่ม บางคริสตจักรมีกลุ่มออมทรัพย์ของเด็กด้วย ปัจจุบันมีสมาชิกของกลุ่มออมทรัพย์รวมทั้งหมด 680 คน ผู้ใหญ่ชาย 94 คน ผู้ใหญ่หญิง 291 คน เด็กและเยาวชนชาย 128 คน เด็กและเยาวชนหญิง 167 คน ปัจจุบันมีเงินออมรวมทั้งสิ้นประมาณ 906,817 บาท

ขอบคุณพระเจ้าที่หลายคริสตจักรมีผู้นำที่ทุ่มเทเรียนรู้เรื่องพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ เริ่มจากกลุ่มเล็ก ๆ และมีสมาชิกเพิ่มขึ้นทุกปี เนื่องจากสมาชิกมองเห็นการทำงานของกลุ่ม มีระบบการทำงานที่ดี สมาชิกมีส่วนร่วมในทุกกระบวนการและสมาชิกทุกคนเป็นเจ้าของร่วมกัน ดังตัวอย่างของคริสตจักรสันติภาพใจใหม่ และคริสตจักรบ้านนากลาง

**คริสตจักรสันติภาพใจใหม่** ศิษยาภิบาลมาเข้าร่วมอบรมและนำไปจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์ในคริสตจักร และเป็นคริสตจักรที่มีรอบการออมมากที่สุดในแต่ละปี มีสมาชิกที่ไม่เป็นคริสเตียนเพิ่มเข้ามาในกลุ่ม ศิษยาภิบาลมองเห็นพันธกิจออมทรัพย์นี้เป็นเครื่องมือการประกาศและสำแดงออกถึงความรักของพระเจ้า ทำให้มีผู้ที่ไม่เป็นคริสเตียนเข้ามาเป็นสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์ทุกปี

**คริสตจักรนากลาง** เป็นคริสตจักรที่เคยผ่านประสบการณ์ออมทรัพย์ที่ล้มเหลวจนไม่อยากให้มีเรื่องออมทรัพย์ในคริสตจักรอีก แต่เมื่อผู้นำได้เข้าร่วมเรียนรู้หลักสูตรฟื้นฟูการออมทรัพย์ จึงเปิดใจจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์กับคณะสตรี กระบวนการพบกลุ่มและหลักสูตรที่ได้เรียนรู้ร่วมกันทำให้สมาชิกเข้าใจและเริ่มกลุ่มออมทรัพย์ในฐานะพันธกิจของคริสตจักร มีการหนุนใจสร้างแรงบันดาลใจ และสอนแบ่งปันความรู้แก่สมาชิกกลุ่มออมทรัพย์จนเกิดความเข้าใจมากขึ้นและได้รับการรักษาบาดแผลจากประสบการณ์ที่ไม่ดีในอดีต จากสมาชิก 20 คนก็มีผู้สนใจมาเพิ่มอีก 19 คน ปัจจุบันมีสมาชิกรวมทั้งสิ้น 39 คน

**นายสถาวร หมือแล** เจ้าหน้าที่งานอบรมของคอมแพสชั่นรับผิดชอบพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ ลงพื้นที่พบปะเยี่ยมเยียนร่วมกับผู้ประสานงานพัฒนาคู่มิตรของคอมแพสชั่นให้การอบรมและให้คำแนะนำกับกลุ่มออมทรัพย์ต่าง ๆ ทำให้ได้เห็นได้ว่าสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์มีความตระหนักมากขึ้นในเรื่อง

การออม มีการวางแผนในการใช้เงิน มีการจัดการรายได้ มีการปรึกษากันในครอบครัวเพื่อจัดสรรเงินบางส่วนในครอบครัวเพื่อการออมและต้นตอทุกครั้งเมื่อนำเงินมาออม สำหรับบางครอบครัว นี่เป็นครั้งแรกในชีวิตที่สามารถออมเงินได้มากที่สุด ในช่วงสถานการณ์โควิด-19 กลุ่มออมทรัพย์บางแห่งนำเงินจากกองทุนฉุกเฉินมอบให้เจ้าหน้าที่สาธารณสุขเพื่อจัดหาหน้ากากอนามัย มีหลายครอบครัวตกงานไม่มีรายได้ ก็มากู้เงินจากกลุ่มเพื่อนำไปใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน มีกลุ่มเด็ก ๆ ในบางคริสตจักรมาช่วยกันทำขนมขายช่วงหยุดสัปดาห์เมื่อได้รับส่วนแบ่งก็นำเงินมาฝากในกลุ่มออมทรัพย์ เมื่อเปิดเทอมบางคนมาเบิกเงินเพื่อนำไปซื้ออุปกรณ์การเรียน และจ่ายค่ารถรายเดือนที่มารับส่งไปโรงเรียน

เมื่อกลุ่มออมทรัพย์ของแต่ละคริสตจักร มีเงินมากขึ้น ทำให้สมาชิกในกลุ่มสามารถมากู้ยืมใช้จ่ายในชีวิตประจำวันตามความจำเป็น สมาชิกบางท่านได้มากู้ยืมไปซื้อเมล็ดข้าวโพด ข้าวปุย ข้าวยา สร้างบ้าน บางท่านกู้เงินไปลงทุน กลุ่มออมทรัพย์บางกลุ่มนำเงินของกลุ่มไปลงทุนเป็นหุ้นส่วนในธุรกิจกาแฟ ทำให้กลุ่มมีผลกำไรตอบแทนมากขึ้นส่งผลให้สมาชิกมีวินัยในการออมมากขึ้น การที่สมาชิกมารวมกลุ่มกันแต่ละครั้งก็เป็นโอกาสในการเสริมสร้างความเชื่อจากการนมัสการพระเจ้าร่วมกัน เรียนบทเรียน อธิษฐานร่วมกัน ทำให้ผู้อาวุโสในคริสตจักรได้เห็นถึงความกระตือรือร้นของกลุ่มในการรับใช้พระเจ้าและเป็นแบบอย่างให้กับสมาชิกคนอื่น ๆ ในคริสตจักร และจากการรวมตัวของกลุ่มทำให้สมาชิกที่ยังไม่ได้เข้ากลุ่ม เริ่มให้ความสนใจและอยากมาร่วมกลุ่มออมทรัพย์ด้วย ขอขอบคุณพระเจ้าที่ทรงรวมกลุ่มออมทรัพย์แต่ละแห่งให้มีประสบการณ์ในการนำพันธกิจออมทรัพย์แล้ว จึงสามารถให้คำแนะนำแก่คริสตจักรที่ยังไม่มีพันธกิจออมทรัพย์ได้

แม้ว่าจะมีสิ่งที่ทำทลายอันเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ทำให้กลุ่มไม่สามารถดำเนินการพบกลุ่ม ต้องมีการปรับตัว ปรับวิธีการออมเงิน เมื่อไม่สามารถมารวมกันได้ บางกลุ่มตัดสินใจออมโดยวิธีโอนเงิน เพราะมีความต้องการที่จะออม ทำให้เห็นความมุ่งมั่นตั้งใจของสมาชิกในกลุ่ม และความมีวินัยในการออม



# ความคิดเห็นจากผู้เข้าร่วมกลุ่มออมทรัพย์

“การได้เป็นแบบอย่างที่ดีแก่เพื่อน ๆ”

**นางกุสุมา เปรมชื่นพนาวัน**

เลขาฯ กลุ่มออมทรัพย์ คริสตจักรห้วยบง



ดิฉันคิดว่า “การที่เราจะพูดให้คนอื่นฟังเรานั้นจำเป็นมากเลยที่เราต้องแสดงออกในความน่าเชื่อถือให้ได้เสียก่อนเพราะบางคนไม่ได้มองที่คำพูดของเราแต่มองที่การกระทำของเรามากกว่า ดังนั้นดิฉันคิดว่าดิฉันเลือกที่จะทำให้เขาเห็นเสียก่อน แล้วค่อยบอกเขาทีหลังเพื่อเขาจะตัดสินใจได้ในสิ่งที่เขาเห็น”

“ดิฉันชอบบทเรียนที่ 9 ในหลักสูตรเรื่องการออมทรัพย์ เป็นเรื่องเกี่ยวกับ “การสร้างบ้านบนหิน” กับ “การสร้างบ้านบนหาดทราย” ดิฉันคิดว่าการดำเนินชีวิตของเราถ้าเรายึดหลักตามแบบพระเยซู ชีวิตของเราก็จะมั่นคงแม้เราจะเจอปัญหาบ้างแต่เราก็จะผ่านไปได้อีกเหมือนกับเราสร้างบ้านบนหิน แม้จะเจอน้ำท่วมหรือลมพายุแต่บ้านก็จะเป็นอะไร ถ้าเราดำเนินชีวิตโดยไม่พึ่งพาพระเยซู ก็เหมือนเราสร้างบ้านบนหาดทราย มันก็จะไม่มั่นคงเวลาเจอปัญหา”

“ในกลุ่มของเราทบทวน “บ้านแห่งหลักการ” สม่่าเสมอ บ้านแห่งหลักการช่วยให้กลุ่มมีความรักความสามัคคีกันรวมกันเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกันโดยจะยึดหลักดังนี้คือ การไว้วางใจกัน ความเป็นผู้นำ ความมีวินัย ความโปร่งใส ความสัมพันธ์กันที่ดี และการเป็นผู้รักษาทที่ดี สิ่งเหล่านี้จะช่วยยึดกลุ่มให้มั่นคงต่อไป”

“ดิฉันคิดว่าถ้าสมาชิกในกลุ่มใครคนใดคนหนึ่งเผชิญปัญหา สมาชิกทุกคนในกลุ่มน่าจะทำความเข้าใจกันได้ และพร้อมที่จะหาทางแก้ปัญหาตามกำลังที่จะทำได้ และสิ่งที่จะช่วยให้กลุ่มพันธกิจออมทรัพย์ประสบความสำเร็จ คือ ความตั้งใจของสมาชิกทุกคนที่ทำเพื่อเป้าหมายของตัวเองที่ตั้งใจไว้ และการรวมกันเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกัน”



## นายชูโพ สกิสกุลพงศ์

ผู้จัดการโครงการ คริสตจักรชิแบร

ฝ่ายประสานงานพันธกิจอ้อมทรัพย์ระหว่างคอมแพสชั่น  
กับคริสตจักรชิแบร

“กิจกรรมกลุ่มทำให้ได้มีเวลาร่วมกันอธิษฐาน สมาชิกกลุ่มสามารถคุยได้ทุกเรื่อง ช่วยให้เราเข้าใจ ห่วงใยกัน และมีส่วนร่วมในชีวิตของสมาชิกอ้อมทรัพย์ได้ นอกจากนี้ทั้งบทเรียนและหลักสูตรอ้อมทรัพย์ก็ช่วยให้ได้เรียนรู้พื้นฐานการเติบโตที่มีรากฐานมาจากพระเจ้าช่วยให้เราเติบโตด้านจิตวิญญาณมากขึ้น และช่วยให้เรามีวินัยในการมาอ้อมอย่างสม่ำเสมอ ช่วยให้เราจัดการเรื่องของการเงินและจัดเวลาที่มาพบกันในกลุ่มได้ดีขึ้น”

“กลุ่มอ้อมทรัพย์ของเรามีกฎระเบียบกลุ่มที่มาจากการมีส่วนร่วมจึงช่วยให้กลุ่มเข้มแข็ง ช่วยให้เรา มีระบบและกระบวนการในการทำงานให้เป็นไปตามเป้าหมายที่เราวางไว้ ขณะเดียวกันเราใช้ กระบวนการ 5 ส. คือ สร้างสัมพันธ์, สรรเสริญ, สอนพระคำ, สะสม และสรุป ให้การทำงานของกลุ่มทำงานได้ง่ายขึ้นและรวดเร็วมากขึ้นการทำงานเป็นระบบระเบียบและเป็นไปตามเป้าหมาย”



## นางสง่า อุก

เหรัญญิกกลุ่มอ้อมทรัพย์ คริสตจักรระโชะทะ

“ขอบคุณพระเจ้าที่มีกลุ่มอ้อมทรัพย์เล็ก ๆ เกิดขึ้นในคริสตจักรของเรา ดิฉันมีส่วนรับใช้งานในคริสตจักรมีโอกาสเข้ามาเป็นสมาชิกกลุ่มและเป็นเหรัญญิกกลุ่มอ้อมทรัพย์คริสตจักรระโชะทะ ดิฉันได้เรียนรู้พระวจนะคำของพระเจ้าหลังจากที่ได้ดำเนินงานได้ระยะหนึ่ง และได้เห็นการเปลี่ยนแปลงของกลุ่มอ้อมทรัพย์เติบโตขึ้น แรกๆ ดิฉันได้นำกระบวนการกลุ่ม ดิฉันขาดความมั่นใจ ติด ๆ ขัด ๆ ในการพูดเรื่องราวของพระเจ้า

หลังจากที่ได้นำกระบวนการทบทวนบทเรียนได้เพียง 2-3 รอบ โดยความเชื่อในการทรงนำของพระเจ้าดิฉันก็ทำได้ สามารถสร้างความสัมพันธ์ที่ดีพูดคุยกับสมาชิกทุกคน ได้เห็นสมาชิกเติบโตด้านจิตวิญญาณและกล้าเป็นพยานหนุนใจกันและกัน รวมถึงจำนวนเงินอ้อมในกองทุนก็เพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ”

“ดิฉันดีใจที่สุด พระเจ้ายิ่งใหญ่ และดิฉันคิดไม่ถึงว่าความรู้สึกและความสัมพันธ์กับคนรอบข้างจะดียิ่งขึ้นตาม”



## นายส่วยดี สกิริกุลพงศ์

รับผิดชอบด้านประชาสัมพันธ์งานออมทรัพย์  
คริสตจักรซีแบร

“ขอบพระเจ้าที่ได้เข้าร่วมกลุ่มออมทรัพย์ สมาชิกทุกคนน่ารักมาก ที่ผ่านมามีปัญหาสุขภาพ เรื่องหู ตลอดสี่ห้าเดือนที่ผ่านมา ผมไม่รู้จะทำอะไร มันทุกข์ทรมานนอนไม่หลับกระวนกระวายว่าจะรักษาอย่างไรให้หาย เมื่อผมมาร่วมกิจกรรมกลุ่มออมทรัพย์ ผมขอให้พี่น้องได้อธิษฐานเพื่อเรื่องสุขภาพเสมอ พี่น้องสมาชิกทุกท่านก็อธิษฐาน การเข้ากลุ่มแต่ละครั้ง ทำให้ผมมีความเชื่อมากขึ้น ในฤทธิ์เดชของพระเจ้า พระเจ้านำการรักษามาให้หูของผมมีอาการดั่งเจ็บปวดตลอด อาการเหล่านี้ได้รับการรักษาจากพระเจ้าทุกวันนี้ก็สามารถใช้ชีวิตอย่างเป็นปกติได้แล้ว”



“ทุกครั้งที่มาเจอกันในกลุ่มออมทรัพย์ มีบทเรียนต่าง ๆ ที่ได้เรียนรู้ร่วมกันทำให้สมาชิกทุกคนมีความเข้าใจในการออมเงินและมีส่วนร่วมต่อกันและกันเพราะกลุ่มนี้เป็นเหมือนบ้านหลังหนึ่งที่ทุกคนได้มาร่วมกันที่มีพระเจ้าเป็นศูนย์กลาง มีความไว้วางใจและช่วยสร้างวินัยในการออมเงิน มีความโปร่งใสต่อกัน มีความสามัคคีกัน ช่วยให้สมาชิกในกลุ่มออมทรัพย์มีความผูกพันมากขึ้น กฎระเบียบของกลุ่มฝึกให้เราเห็นความสำคัญที่ทุกคนต้องปฏิบัติ มีทิศทางที่ชัดเจน ทุกครั้งที่มีปัญหา สมาชิกจะช่วยเหลือซึ่งกันและกัน”



## นางวันเพ็ญ ปกรณ์เจริญศรี

ประธานกลุ่มออมทรัพย์ คริสตจักรบ้านนากลาง

“ขอบคุณพระเจ้ายิ่งนักที่ทำให้ดิฉันมีส่วนในการรับใช้ในการทพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์นี้ค่ะ ดิฉันเชื่อว่าทุกสิ่งทุกอย่างเป็นไปได้ก็เพราะพระเจ้าทรงนำค่ะ ดิฉันเป็นคนที่ไม่เก่งและไม่ค่อยกล้าที่จะเป็นผู้นำของใคร แต่ด้วยตัวเองมีใจรักและมีภาระใจในการสร้างกลุ่ม หลังจากไปอบรมสร้างกลุ่มออมทรัพย์มา ดิฉันก็กลับมาดำเนินการในการสร้างกลุ่มทันทีค่ะ ดิฉันขอบคุณพระเจ้าและขอบคุณอาจารย์เจ้าหน้าที่คอมแพสชั่นที่ได้จัด

การอบรมการสร้างกลุ่มออมทรัพย์ค่ะ และขอบคุณเพื่อนร่วมงานและสมาชิกกลุ่มทุกคนที่ให้ความร่วมมือกันเป็นอย่างดีค่ะ ก่อนที่ดิฉันจะไปอบรมก็มีประโยคหนึ่งที่ท้าทายดิฉันมากคือไปก็ไม่มีประโยชน์ ไปก็ไม่กลับมาทำแต่ดิฉันก็เก็บคำท้าทายนี้ไว้ในใจแล้วก็ไปอบรม อาจารย์ก็มีบทเรียนจากหลักสูตรการออมทรัพย์เป็นบทเรียนที่ดีมาก สอนเราตั้งแต่เริ่มแรก และในบทเรียนนั้นก็มีการสอนหมดเลยค่ะ เริ่มตั้งแต่การท้าทายกันครั้งแรก ต้องพูดอะไร ต้องทำอะไร และขอบคุณพระเจ้าที่กลุ่มของเรา สร้างโดยการใช้ “บ้านแห่งหลักการ” เพราะที่ผ่านมามีสมาชิกบางคนมีประสบการณ์ที่ไม่ดีกับการออมเงินออมไปแล้วหลายปีสุดท้ายเงินออมหายไม่มีใครรับผิดชอบ เงินไม่ได้รับคืน และมีสมาชิกบางคนมาพูดว่าจะไม่เสี่ยงอีก แต่พอมาร่วมประชุม





และได้เห็นการใช้ภูบ้านแห่งหลักการแล้ว เขาก็มาสมัครเป็นสมาชิกค่ะ เพราะการใช้บ้านแห่งหลักการเป็นภูมัยทำให้กลุ่มของเรามีความมั่นคงและมีความไว้วางใจกันได้มากและกฎระเบียบของกลุ่มก็ช่วยให้กลุ่มของเราเข้มแข็งมากค่ะ ในกลุ่มของเราที่ดำเนินการตาม 5 ส (คือ สร้างสัมพันธ์, สรรเสริญ, สอนพระคำ, สะสม และสรุป) 5 ส จะช่วยให้เราดำเนินการได้ง่ายขึ้นและสมาชิกทุกคนมีความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันมากและมากขึ้นด้วยและทำให้เรารู้จักกันมากขึ้น กลุ่มของเราดิฉันพูดได้ว่ามันเป็นกลุ่มที่อบอุ่นมากค่ะ เพราะกลุ่มของเราก็มีกองทุนฉุกเฉินหากมีพี่น้องสมาชิกคนไหนต้องประสบปัญหา เช่นไม่สบายและคนในครอบครัวต้องไปหาหมอ เราก็จะเอาเงินจากกองทุนฉุกเฉินนี้ถวายให้กับเขาค่ะ พอทำแบบนี้แล้วต่างคนต่างก็มีความสุขค่ะ จากเงิน 10 บาทที่เราทำอะไรไม่ได้ แต่เมื่อเราสามารถกันหลายคนก็สามารถช่วยเหลือผู้ที่เจอปัญหาได้ มันเป็นสิ่งที่ดีมากค่ะ และทุกคนมีความสุขที่ได้มีส่วนร่วมในชีวิตของพี่น้องสมาชิก ความสัมพันธ์ในกลุ่มของเราดีมากค่ะ เมื่อไม่เข้าใจกันก็คุยปรับความเข้าใจกันค่ะ และได้อธิษฐานเผื่อกัน

และกันอยู่เสมอ กลุ่มของเราประสบความสำเร็จได้ คือ

1. พระเจ้าทำให้สำเร็จ
2. สมาชิกมีความสามัคคี
3. สมาชิกมีวินัยในการออม

กลุ่มของเรามีการขยายจากกลุ่มแรกมี สมาชิก 20 คน พอปิดรอบแล้วสมาชิกเพิ่มขึ้นอีก 19 คน รวมแล้วมีสมาชิกทั้งหมด 39 คนค่ะ ในส่วนของผู้นำคริสตจักร ก็มองว่าเป็นสิ่งที่ดีมากสำหรับคริสตจักรและกลุ่มออมทรัพย์นี้ จะเป็นอีกแรงหนึ่งที่จะช่วยผลักดันให้คริสตจักรเติบโตและเข้มแข็งมากขึ้นทั้งด้านร่างกายและด้านฝ่ายจิตวิญญาณค่ะ ดิฉันเชื่อว่ากลุ่มออมทรัพย์ของเราได้ถูกสร้างไว้บนรากฐานที่มั่นคง และถูกสร้างโดยพระเจ้าไม่ใช่เราสร้างเองค่ะ เพราะด้วยกำลังและสติปัญญา เราไม่สามารถทำอะไรได้เลยค่ะ ขอขอบคุณพระเจ้า ขอขอบคุณสมาชิกที่ให้ความร่วมมือ และขอบคุณทุกคนที่มีส่วนร่วมในการทำพันธกิจออมทรัพย์นี้ค่ะ และดิฉันหวังว่ากลุ่มออมทรัพย์ของเราเป็นพระพรกับทุกคน ขอพระเจ้าอวยพรค่ะ”

## ปัจจัยสำคัญที่ทำให้การกำพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ ในคริสตจักรประสบความสำเร็จ

ปัจจัยสำคัญที่ทำให้พันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ของคริสตจักรประสบความสำเร็จ ปัจจัยสำคัญอย่างแรกที่สำคัญอย่างยิ่งคือ คริสตจักรต้องยอมรับกลุ่มออมทรัพย์ในฐานะที่เป็นพันธกิจของคริสตจักร เพื่อแสดงออกถึงความเป็นเจ้าของ และเพื่อจะมีส่วนร่วมทุกกระบวนการในการดำเนินพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์รวมถึงมองเห็นประโยชน์ต่าง ๆ ที่จะช่วยสมาชิกคริสตจักรของตนเองให้ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน นอกจากนี้ การที่คริสตจักรจะเลือกสรรผู้ประสานงานกลุ่มออมทรัพย์ในคริสตจักรก็เป็นปัจจัยที่สำคัญ จำเป็นจะต้องเป็นคริสเตียนที่เข้มแข็ง สำแดงออกถึงการเป็นผู้นำแบบผู้รับใช้ที่มีความสนใจในการเรียนรู้เข้ากับผู้อื่นได้ มีใจรักในการอธิษฐานเผื่อสมาชิกอย่างสม่ำเสมอและสามารถนำบทเรียนไปใช้ในการจัดตั้งกลุ่มติดตามและประสานงานทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง การจัดตั้งกลุ่มก็เป็นอีกปัจจัย

หนึ่งที่สำคัญ คริสตจักรจะต้องจัดตั้งกลุ่มบนพื้นฐานที่คล้ายคลึง เช่น กลุ่มสตรี กลุ่มเยาวชน สมาชิกคริสตจักร หากสมาชิกในกลุ่มมีความหลากหลายทางกายภาพ เช่น อาชีพ อาจทำให้การนัดเวลาพบปะไม่ตรงกันก่อให้เกิดปัญหาในการพบกลุ่มได้

พันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ มีส่วนส่งเสริมคริสตจักรในด้านการพัฒนาความรู้ความสามารถของสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์และการประยุกต์ใช้ทรัพยากรในท้องถิ่น รวมทั้ง การส่งเสริมโครงการพัฒนาเยาวชนของคูมิตร คอมแพสชั่นเชื่อว่าหากคริสตจักรบูรณาการพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ได้อย่างเหมาะสมกับบริบทของตน คริสตจักรจะมีพันธกิจการสร้างสาวกที่เข้มแข็งและช่วยให้คริสตจักรกับชุมชนโดยรอบมีเศรษฐกิจที่ยั่งยืนไปด้วย



# ภาพการทำพันธกิจ

กลุ่มออมทรัพย์ของเต็กรวิคริสตจักรแม่แฮเหนือ มีสมาชิกทั้งหมด 25 คน ในภาพเด็กและผู้ปกครอง กำลังนับเงินออมของตนเองหลังจากที่ออมครบ 1 ปีแล้ว ทุกครั้งมาพบกลุ่มผู้ปกครองมาส่งและอยู่ร่วมกลุ่มด้วย และทุกครั้งที่มีการออม เด็กจะหยอดกระปุกออมสินถวายให้พันธกิจคนละ 1 บาท เป็นการฝึกให้เด็กเรียนรู้ในการถวายสำหรับพันธกิจภาพ



สมาชิกกลุ่มออมทรัพย์  
คริสตจักรวะโซทะ  
กำลังพบกลุ่มกัน  
เพื่อเรียนรู้ และหนุนใจกัน  
สมาชิกกลุ่มนี้มีทั้งหมด 25 คน

สมาชิกกลุ่มออมทรัพย์คริสตจักรสันติภาพใจใหม่ กำลังแบ่งกลุ่มย่อย เพื่อแลกเปลี่ยนสถานการณ์ชีวิตและอธิษฐานเผื่อซึ่งกันและกัน คริสตจักรแห่งนี้ ปิดรอบการออมไปแล้ว 2 ครั้ง และเปิดโอกาสให้ผู้ที่ไม่เป็นคริสเตียนเข้าร่วมได้ ผู้นำคริสตจักรได้ใช้พันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ในการประกาศ และช่วยจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์ขึ้น 2 แห่ง มีสมาชิกทั้งสิ้น 35 คน



เยาวชนคริสตจักรน้ำโสม จำนวน 50 คน  
ได้เข้าร่วมกลุ่มออมทรัพย์



เจ้าหน้าที่คอมแพสชั่นกำลังแบ่งปันพันธกิจกลุ่มออมทรัพย์ให้กับผู้ใช้พระเจ้าที่มาจากตำบลนาเกียน กลุ่มผู้นำในคริสตจักรเหล่านี้ได้เริ่มกลุ่มออมทรัพย์ของผู้รับใช้นาเกียนแล้วเพื่อช่วยเหลือกันยามจำเป็น



ผู้เข้าอบรมฝึกใช้หลักสูตรออมทรัพย์



สมาชิกกลุ่ม มารวมตัวกัน เพื่อมาเรียนและออมเงินร่วมกัน



พบสมาชิกออมทรัพย์ และแลกเปลี่ยนพันธกิจออมทรัพย์ของคริสตจักร



เยี่ยมกรรมการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อติดตามและให้คำแนะนำในส่วนที่ยังไม่เข้าใจ



เยี่ยมกลุ่มออมทรัพย์ร่วมกับผู้ประสานงานพัฒนาคู่มือ ศิษยาภิบาลและกรรมการออมทรัพย์